
نایب رئیس کمیسیون تسهیل واردات اتاق بازرگانی ایران می‌گوید 
که امکان واردات مواد اولیه واحدهای تولیدی به شــکل اعتباری 
فراهم شده است. به گزارش ایسنا، تامین اعتبار و نقدینگی لازم برای 
واحدهای تولیدی در تامین مواد اولیه یکی از اصلی‌ترین دغدغه‌هایی 
بوده که در سال‌های گذشته برای فعالان اقتصادی به وجود آمده 
است. عدم امکان پرداخت نقدی در هنگام خرید مواد اولیه با توجه 
به تسویه نشــدن فروش محصولات چه در داخل و چه به صورت 
صادراتی، باعث شده از سوی واردکنندگان مواد اولیه تحت فشار 
قرار بگیرند و از سوی دیگر تولیدکنندگان نیز نتوانند در زمان مدنظر 

خود، مواد اولیه مورد نیاز را تامین کنند.
به دنبال به وجود آمدن این مشکلات، محمدرضا فاروقی – نایب 
رئیس کمیسیون تسهیل واردات اتاق بازرگانی ایران – از فراهم بودن 
امکان خرید اعتباری مواد اولیه خبر داده است. او سایت اتاق ایران 
گفته: ضرورت ایجاد بستر مقرراتی برای بهره‌مندی از شیوه پرداخت 
اعتباری در جلسات بخش خصوصی با مسئولان مربوطه در دولت 
قبل مطرح شد و آنها نیز ضمن استقبال از پیشنهادها از فعال واقعی 
اقتصادی که در شرایط ارزی کنونی این اعتبار را کسب کرده به عنوان 

سرمایه‌های کشور یاد کردند؛   اما متأسفانه تصمیم عملیاتی خاصی 
در این باره جز مقطعی آن هم برای کالاهای اساسی، اتخاذ نکردند.

دبیر کمیته گمرک ستاد تسهیل کشور ادامه داد: در شرایط کنونی 
مطابق الزامات مقرر در بند ٢ مصوبــه ٤٣٥٣ مورخه ۲۲ فروردین 
۱۳۹۷ که منبعث از  ماده ٧ قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز  است، 
جز در موارد استثنا، ارز مورد نیاز کلیه کالاهای ثبت سفارش شده 
و خدمات از طریق سیستم بانکی و صرافی‌های مجاز در چارچوب 
مقررات بانک مرکزی تأمین می‌شــود و در  کلیه حوالجات ارزی، 
بانک مرکزی باید نظارت مستقیم و مستمر داشته باشد، منتها در 
سنوات گذشته در  قالب رویه‌ها و اولویت‌های ارزی اعلامی از سوی 
بانک مرکزی، سازوکار رویه خرید اعتباری برای تأمین مواد اولیه 
تولید، پیش‌بینی نشده بود و فقط درباره کالاهای اساسی آن هم در 
مقطعی ستاد تنظیم بازار مصوبه‌ای را در ۳۰ فروردین ۱۳۹۹ به این 
شرح صادر کرد: »بانک مرکزی نسبت به تخصیص ارز ٤٢٠٠ تومان 
برای کالاهای اساسی مشمول به صورت خرید اعتباری اقدام و برای 
تأمین ارز آن حداکثر ٦ ماه از زمان تخصیص ارزهای در دسترس 
قابل انتقال اقدام کند« اما این فرایند مورد استقبال واردکنندگان 

کالاهای اساســی  قرار نگرفت. به باور فاروقی در بحث تأمین مواد 
اولیه مورد نیاز واحدهای تولیدی که ثبت سفارش و تأمین ارز آنها 
می‌تواند حسب نوع کالا و اولویت ارزی به یکی از روش‌های واردات 
در مقابل صادرات، ارز اشخاص، تهاتر و یا استفاده از ارزهای صادراتی 
غیر، صورت پذیرد، شرایط  متفاوت خواهد بود و واردکننده ضمن 
بهره‌مندی از این رویه می‌تواند با تأمین مواد اولیه بیشتر از نقدینگی 
خود  با افزایش ظرفیت  تولید، بهره‌وری بیشتری ایجاد کرده و  پول 
فروشنده را پس از فروش کالا حواله کند. این عضو هیات نمایندگان 
اتاق ایران معتقد است با اجرایی شدن واردات اعتباری در بازه زمانی 
مشخص، امکان واردات قبل از صادرات نیز مهیا می‌شود، به گونه‌ای 
که یک صادرکننده پیش از صدور کالای خود، مواد اولیه مورد نیاز 
تولید را به صورت اعتباری تأمین کرده و پس از صدور، ارز حاصله را 
به کالای وارداتی تخصیص دهد. علاوه بر این امکان واردات اعتباری 
می‌تواند فشار را در مقاطعی از بازارهای ارزی برداشته و با کاهش 

تقاضا در تعدیل  نرخ ارز نیز مؤثر باشد.
نایب‌رئیس کمیســیون مدیریت واردات اتاق ایران از ارســال این 
پیشنهاد مستفاد از  تبصره ٢ ماده ٩ آیین‌نامه اجرایی مواد ۵ و ۶ قانون 

مبارزه با قاچاق کالا و ارز از طرف کمیسیون در سال گذشته به عنوان 
راهکاری برای جلوگیری از رسوب کالا در اماکن گمرکی و کاهش 
فشار بر بازارهای ارزی خبر داد و تصریح کرد: با اجرایی شدن این 
رویه، واردکنندگان بی‌نیاز از ترخیص درصدی محموله‌های فاقد 
کدرهگیری بانک، می‌توانند ١٠٠ درصد کالا را به صورت اعتباری 
ترخیص و در فواصل زمانی ٣ تا ٦ ماهه ارز مورد نیاز خود را تأمین 
کنند. این فعال اقتصادی با بیان این نکته که با شــروع کار دولت 
سیزدهم ضوابط اجرایی سیاست‌های ارزی و تجاری توسط معاونت 
اقتصادی ریاست جمهوری ابلاغ شد و در  تبصره ٢ از  بند ٢ قسمت 
الف این ابلاغیه مقرر شد بانک مرکزی با همکاری وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و وزارت جهاد کشاورزی، طی یک ماه نسبت به تهیه 
دستورالعمل رویه واردات اعتباری اقدام کند، گفت: دستورالعمل 
اجرایی این ابلاغیه ۲ بهمن ســال جاری مصوب، ابلاغ و مقرر شد 
واردات اعتباری فقط برای مواد اولیه توسط شرکت‌های تولیدکننده 

در مدت زمان حداکثر ٣ ماه در بستر سامانه نیما امکان‌پذیر باشد.
او تاکید کرد: اجرایی شــدن این مقرره در گرو این است که پیشتر 
اسناد تجارتی آزاد بوده و از  حیث انتقال مالکیت نیز مشکلی وجود 

نداشته باشد، این رویه به مثابه ترخیص ٩٠ درصدی کالاهای فاقد کد 
رهگیری است با این تفاوت که واردکنندگانی که پیشتر اسناد مالکیت 
در ید آنها بوده با دریافت ثبت سفارش و مجوز ورود می‌توانستند  با  
تودیع تعهد ٢ ماهه به گمرک برای ارائه کــد رهگیری، ٩٠ درصد 
کالای خود را ترخیص کرده و  ترخیــص ١٠ درصد باقی مانده آن 
منوط به تعیین و ثبت اطلاعات منشأ ارز است، هر چند در رویه واردات 
اعتباری واردکنندگان تولیدی می‌توانند پس از دریافت ثبت سفارش 
و مجوز ورود با دریافت گواهی ثبت آماری مدت‌دار و تعهد به  خرید 
و انتقال ارز در سامانه نیما ظرف مدت ٣ ماه، کل مواد اولیه وارده خود 
را از  گمرک ترخیص کنند. بر اساس اظهارات فاروقی، گستره شمول 
این مقرره کافی به مقصود نیست، چون واردکننده فقط متعهد به 
تأمین ارز در بازار ثانویه بوده و رویه مؤثر واردات در قبال صادرات دیده 
نشده است و از طرفی این تسهیلات هم‌زمان معطوف به واردکننده 
تولیدی و مواد اولیه است، در حالی که ماده اولیه توسط هر شخصی 
وارد شود در نهایت امر در تولید مصرف می‌شود. همچنین نیاز تولید 
تنها مواد اولیه نیست و تأمین ماشین‌آلات و ملزومات تولید هم از 

نیازهای اساسی تولید محسوب می‌شود.

سخنگوی سهام عدالت با تأکید بر اینکه فرایند واریز 
سود سهام عدالت غیرحضوری خواهد بود، گفت: مردم 
نیاز نیست نه برای دریافت سود و نه برای ثبت نام سهام 
عدالت مراجعه حضوری داشته باشند. اکبر حیدری 
در گفت و گو با ایسنا با اشاره به نزدیک شدن به موعد 
پرداخت سود سهام عدالت سال ۹۹ اظهار کرد: در بازه 
هایی که رویدادی در مورد سهام عدالت رخ می دهد 

بازار شایعات هم داغ می شــود. فرایندی که در حال 
حاضر در حال وقوع است توزیع سود برای افرادی است 
که به عنوان سهامدار شناسایی شده اند. وی با تأکید 
بر اینکه مشمولان برای دریافت سود سهام خود نیاز به 
مراجعه حضوری ندارد، توضیح داد: فرایند پرداخت 
سود سال ۱۳۹۹ هم مانند ســال های قبل صورت 
می گیرد. سخنگوی سهام عدالت در ادامه با اشاره به 

جاماندگان سهام عدالت هم اظهار کرد: در مورد این 
موضوع دولت و مجلس باید به نظر مشترکی برسند و 
سپس لایحه به تصویب مجلس برسد. برای این منظور 
هم دهک های درآمدی سال هاست شناسایی شده 
و اگر قرار باشــد پس از تصویب لایحه به کسی سهام 
عدالت تعلق بگیرد این فرایند هم غیرحضوری خواهد 

بود و نیازی نیست که افراد به نهادی مراجعه کنند.

درحالیکه وزیر اقتصاد شرط سپرده‌گذاری در پرداخت 
وام بدون ضامن را تخلف دانسته و بر پیگیری این موضوع 
تاکید کرده است، برخی از شعب بانک‌ها همچنان شرط 
گردش حساب و یا سپرده‌ گذاری را مطرح می‌کنند و در 
مجموع گزارش‌ها حاکی از آن است که شرایط عجیب‌ 
غریبی که پیش از این از سوی بانک‌ها برای پرداخت این 

وام مطرح می‌شد، کم‌تر شده است.
به گزارش ایســنا، بانک‌های دولتی در راستای تکلیف 
رئیس جمهور و ابلاغیــه وزارت امور اقتصادی و دارایی 
مبنی بر تسهیل پرداخت تســهیلات خرد در مرحله 
اول مکلف به پرداخت وام‌های خــرد به حقوق‌بگیران 
بخش‌های دولتی، عمومــی و خصوصی بدون دریافت 
ضامن شدند و قرار است که در آینده این موضوع شامل 

سایر افراد نیز شود. 
شــرایط دریافت دریافت وام تا رقم ۵۰ میلیون تومان 
اینگونه اســت که تنها ارائه نامه کسر از حقوق کفایت 
می‌کند و شــرایط مورد نیاز برای دریافــت وام تا ۱۰۰ 
میلیون تومان نیز با یک نامه کسر از حقوق همراه با چک 
یا سفته اعلام شده است که مشــمولان این وام باید به 

بانک و شعبه‌ای که حقوق خود را از آن دریافت می‌کنند، 
مراجعه کنند. پیش از این، گزارش‌های میدانی از برخی 
شعب بانک‌ها حاکی از شرایط عجیب اعلامی مبنی بر 
بسته بودن پرداخت وام جدید در روزهای پایانی سال، 
ابلاغ نشدن بخشنامه، داشتن میانگین گردش حساب و 

سپرده حداقل نصف مبلغ وام مورد نظر بود. 
احسان خاندوزی_وزیر اقتصاد در واکنش به این موضوع 
اعلام کرد که هرگونه شرط اضافه‌ای که خارج از مصوبات 
در این زمینه باشــد، تخلف محســوب و با آن برخورد 
خواهد شد. اکنون، گزارش میدانی که به تازگی از روند 
پرداخت وام بدون ضامن در برخی از شعب بانک‌ها ثبت 
شده، بیانگر کم شدن شــروط خارج از مصوبه است اما 
همچنان برخی شعب اعلام می‌کنند که به علت بسته 
شدن پرداخت وام جدید در روزهای پایانی سال، این وام 
بعد از ایام نوروز پرداخت می‌شود و مشمولان این وام نیز 

باید میانگین و معدل حساب قابل قبولی داشته باشند. 
علاوه بر این، شواهد حاکی از آن است که اکثر بانک‌ها 
شــرایط مندرج در مصوبه مربوطه را در شعب در دید 
عموم قرار داده‌اند. اما با وجود تخلف بودن همچنان برخی 

از شعب اعلام می‌کنند که متقاضیان برای دریافت این 
وام باید میانگین یا معدل حساب بالایی داشته باشند و در 
غیر اینصورت این افراد باید برای چند ماه در بانک سپرده 

بگذارند تا بتوانند بدون ضامن وام دریافت کنند. 
از سوی دیگر، متصدی یک بانک می‌گوید که صرف اینکه 
فردی حقوق‌بگیر باشد و حقوقش را از این بانک دریافت 
کند، برای پرداخت وام بدون ضامن کافی نیست و آن فرد 
نباید فقط حقوق خود را پس از واریز برداشت کند بلکه 

باید گردش حساب بالایی داشته باشد. 
وی همچنین تاکید کرد که پرداخت وام برای مبالغ خرد 
تا ۳۰ میلیون بدون ضامن خواهد بود و هرچه بر مبلغ وام 

افزوده شود، حداقل معرفی یک ضامن لازم است‌. 
علاوه بر این، متصدی بانکی دیگر بر این موضوع تاکید 
کرد که رتبه اعتباری فرد متقاضی در بانک مرکزی رقم و 
شرایط پرداخت وام را تعیین می‌کند و فیش حقوقی افراد 

باید حداقل ۶۰ درصد وام را پوشش دهد. 
این شرایط در حالی از سوی بانک‌ها اعلام می‌شود که 
براساس گفته وزیر اقتصاد طی سه هفته اخیر بیش از ۶۵ 
هزار نفر بدون ضامن وام از وام‌های خرد استفاده کرده‌اند.

چند روز پس از انتشــار خبر واردات موبایــل در ازای 
صادرات خشکبار، رئیس کنفدراسیون صادرات ایران 

توضیحاتی را درباره این موضوع ارائه کرد.
به گزارش ایســنا، چند روز قبل، انجمن واردکنندگان 
موبایل، تبلــت و لوازم جانبی اعلام کــرد که با مصوبه 
کارگروه هماهنگی سیاست‌های ارزی و تجاری مقرر شده 
تهاتر ارز صادرات خشکبار با واردات موبایل بالای سیصد 
دلار صورت گیرد، موضوعی که به نظر می‌رسد در مسیر 

تسهیل رفع تعهد ارزی در دستور کار قرار گرفته است.
در همین رابطه، رئیس کمیســیون تســهیل تجارت و 
توســعه صادرات اتاق تهران به اساس اتخاذ این تصمیم 
توسط دولت اشــاره کرد و گفت: تفاوت نرخ ارز نیمایی 
و ارز بازار آزاد، عملًا شــرایط را به سمتی پیش برده است 
که تقاضایی بــرای واردات در مقابل صادرات وجود ندارد 
و صادرکنندگانی که در حوزه خشکبار و گیاهان دارویی 
فعالیت می‌کنند، به دلیل آنکه نمی‌توانند ارزشــان را در 
سامانه نیما با نرخ نیمایی عرضه کنند، با مشکل رفع تعهد 
ارزی مواجه شده‌اند. البته این مساله تنها شامل این گروه 
کالایی نیســت و همه صادرکنندگان کوچک و متوسط 

را دچار مشکل کرده است. محمد لاهوتی در گفت‌وگو با 
روابط عمومی اتاق تهران، با بیان اینکه ارز ارزان نیمایی 
تخصیص یافته به این کالاها که در شمار کالاهای لوکس 
قرار می‌گیرد، به دست مصرف‌کنندگان نمی‌رسد، ادامه 
داد: سازمان توســعه تجارت به منظور رفع این مساله و 
حمایت از صادرات، واردات یک ســری از کالاهایی که به 
عنوان کالای لوکس شناخته می‌شود و در عین حال، کالای 
مصرفی و مورد نیاز جامعه است را به ارز حاصل از صادرات 

متصل کرده تا تقاضا برای ارز صادراتی افزایش پیدا کند.
 او افزود: به نظر می‌رسد، هدف سازمان توسعه تجارت، 
بســط این ســازوکار به بقیه کالاهایی است که نسبتا 
ضروری بــوده اما به نوعی کالاهای لوکس محســوب 
می‌شوند تا به این ترتیب موانعی که در رفع تعهد ارزی 
صادرکنندگان کوچک و متوسط پدید آمده، رفع شود.  

لاهوتی البته به این نکته نیز اشاره می‌کند که استفاده از 
ارز صادراتی برای واردات موبایل موضوع جدیدی نیست 
و در سال گذشته نیز، واردکنندگان موبایل ارز مورد نیاز 
خود را با ارز صادرات خشکبار تهاتر کردند. اما اینکه گفته 
می‌شود، واردکنندگان موبایل اکنون با سردرگمی مواجه 

شده‌اند، به این دلیل است که عملًا در سامانه نیما ارزی 
به آنها تعلق نمی‌گیرد و احتمالاً این سردرگمی ظرف 
مدت کوتاهی برطرف می‌شود. رئیس کمیسیون تسهیل 
تجارت و توســعه صادرات اتاق تهران ادامه داد: انتظار 
این است که این روش به مرور زمان به سایر بخش‌های 
صادرات هم تعمیم پیدا کند و بدین ترتیب، تقاضا برای ارز 

صادراتی و واردات در مقابل صادرات ایجاد شود.
لاهوتی هم‌چنین نبود تقاضا برای ارز صادراتی و واردات 
در مقابل صادرات را ناشی از تفاوت نرخ ارز نیما و نرخ ارز 
بازار آزاد دانست و توضیح داد: صادرکنندگان بزرگ در 
این سامانه ارز خود را به نرخ پایین‌تری عرضه می‌کنند 
و صادرکنندگان کوچک نمی‌توانند از امکان سامانه نیما 
استفاده کنند. از این رو، بهترین روش این است که نرخ 
ارز نیمایی و نرخ ارز در بازار آزاد به هم نزدیک شــود تا 
به طور کلی، مشــکلات این چنینی هم برطرف شود. 
بنابراین، اســتفاده از روش تهاتر اگر چه ممکن است 
برای کوتاه‌مدت روش مناسبی باشد اما شایسته است، 
 سیاست دولت در درازمدت نزدیک کردن نرخ ارز نیمایی 

به نرخ ارز آزاد باشد.

واردات مواد اولیه، اعتباری می‌شود!

مردم برای دریافت سود یا ثبت نام سهام عدالت مراجعه حضوری نکنند

چه کسانی با صادرات خشکبار، می‌توانند موبایل وارد کنند؟تخلف‌ها در وام بدون ضامن کم شد اما ادامه‌ دارد
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وزیر اقتصاد:

باید از بازگشت 
به دوران اعتیاد بودجه 

به نفت پرهیز کرد

کاهش ۱۱ درصدی 
چک‌های برگشتی نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته
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سرمقاله

بانک مرکزی 
رژیم ارزی ندارد 

ارز یک متغیر کلان اســت. 
بنابرایــن بــه تحولاتی که 
در بخــش کلان کشــور و 
بخش خارجی رخ می دهد 
واکنش نشــان خواهد داد. در این موضوع شــکی 
نیست و کســی هم نمی تواند منکر آن شود. البته 
 ارتباط یک پول با پول دیگر بستگی به متقاضیان و 

عرضه کنندگان...

  آلبرت بغزیان، اقتصاددان 
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افزایش خروج 
پول حقیقی از بورس

عرضه ۲۰ هزار تن 
گوشت منجمد

قیمت مسکن در 20 استان در  بهار 1400  افزایش یافته است

روند  صعودی  قیمت  مسکن
صفحه2

صفحه3

کاهش  خرید  و  فروش  در  بازار ارز
دلار    به     استقبال    سیگنال های   جدید   رفت

در اولین روز کاری هفته تمامی نمادهای پالایشی 
بازار قرمزپوش شدند و بیشــترین تأثیر را در افت 
شــاخص کل بورس تهــران داشــتند.به گزارش 
اقتصادنیوز، در معاملات روز شنبه، 30 بهمن 1400، 
شــاخص کل بورس تهران با کاهش 279 واحدی 
نسبت به روز چهارشنبه به رقم یک میلیون و 282 
هزار و 131 واحد رسید. شاخص هم وزن بورس نیز 
با افت 199 واحدی در سطح 325 هزار و 83 واحدی 
ایستاد. همچنین شاخص کل فرابورس )آیفکس( 
11 واحد پائین آمد و در سطح 17 هزار و 515 واحد 
قرار گرفت. در پایان معاملات ‌روز شنبه، 187 نماد 
رشد قیمت داشتند که 130 نماد بورسی و 57 نماد 
فرابورسی بودند. همچنین 291 نماد کاهش قیمت 

داشتند که 203 نماد بورسی...

در جلسه وزرای صمت، جهاد کشاورزی و دادگستری 
بر استمرار و تشدید بازرسی‌ها در ایام پایانی سال با 
توجه به فرا رسیدن عید نوروز و ماه مبارک رمضان 
تاکید شــد.به گــزارش وزارت صمت، ســید رضا 
فاطمی امین در جلسه‌ای با وزرای جهاد کشاورزی 
و دادگستری که با تاکید معاون اول رئیس جمهور به 
میزبانی وزارت صمت برگزار شد، با بیان اینکه تمامی 
کالاهای دارای اهمیت تنظیم بازار را در سامانه جامع 
تجارت وارد کرده‌ایم، گفت: کنترل بازار بر اساس رصد 
فاکتورهای ثبت شده در سامانه جامع تجارت با سرعت 
و شفافیت بیشــتری پیش خواهد رفت.وزیر صمت 
همچنین بیان کرد: قیمت کالاها از درب کارخانه تا 
ورودی فروشگاه‌ها از طریق همین فاکتورهای ثبت 

شده در سامانه جامع تجارت...



اقتصاد2
ایران وجهان

کاهش ۱۱ درصدی چک‌های 
برگشتی نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته
مقایســه بین یک ســال منتهی به دی امسال و سال 
گذشته، نشــان می‌دهد که نســبت تعداد چک‌های 
برگشــتی به مبادله‌ شــده با کاهــش ۱۱ درصدی و 
ارزش آن با افزایش ۹ درصدی همراه بوده است.بنا بر 
گزارش‌هایی که بانک مرکزی هر ماه از آمار چک‌های 
مبادله شــده منتشــر می‌کند، در دی ماه امسال، در 
مجموع ۶.۵ میلیون فقره چک بــه ارزش ۲۶۹.۷ هزار 
میلیارد تومان مبادله‌شــده که از این میان، ۵۵۳ هزار 
فقره چک به ارزش ۳۰.۵ هزار میلیارد تومان برگشت 
خورده است. بنابراین، نسبت تعداد و ارزش چک‌های 
برگشتی به مبادله‌شده در این ماه به ترتیب برابر با ۸.۵ 
درصد و ۱۱.۳ درصد بوده است.همچنین در ماه قبل 
یعنی در آذر ماه نیز در مجموع ۶.۵ میلیون فقره چک 
به ارزش ۲۵۸.۳ هزار میلیارد تومان مبادله‌شده بود که 
سهم چک‌های برگشتی برابر با ۵۵۴ هزار فقره به ارزش 
۲۵.۵ هزار میلیارد تومان بوده است. از این رو در آذرماه، 
نسبت تعداد و ارزش چک‌های برگشتی به مبادله‌شده 
به ترتیب برابر با ۸.۵ درصد و ۹.۹ درصد بوده اســت.با 
مقایســه‌ی آذرماه و دی ماه امسال، مشاهده می‌شود 
که نسبت تعداد چک‌های برگشتی به مبادله‌شده ثابت 
بوده و نسبت ارزش چک‌های برگشتی به مبادله‌شده نیز 
با افزایش ۱۴ درصدی همراه بوده است.آمار مربوط به 
یک سال منتهی به دی ماه امسال نیز نشان می‌دهد که 
در این بازه زمانی، در مجموع ۸۶.۴ میلیون فقره چک به 
ارزش ۲۶۵۰.۸ هزار میلیارد تومان مبادله‌شده که میزان 
چک‌های برگشتی به اندازه ۷.۷ میلیون فقره به ارزش 
۳۱۷.۸ هزار میلیارد تومان بوده است؛ از این رو نسبت 
تعداد و ارزش چک‌های برگشتی به مبادله‌شده برابر با 
۸.۹ درصد و ۱۲ درصد بوده است.از طرف دیگر در یک 
سال منتهی به دی ماه ســال قبل، در مجموع ۱۰۱.۹ 
میلیون فقره چک به ارزش ۲۰۱۰.۶ هزار میلیارد تومان 
مبادله شده که سهم چک‌های برگشتی ۱۰.۲۷ میلیون 
فقره چک به ارزش ۲۲۴.۴ هزار میلیارد تومان بوده که 
نسبت تعداد و ارزش چک‌های برگشتی به مبادله‌شده 
به ترتیب برابر با ۱۰ درصد و ۱۱ درصد بوده است.از این 
رو مقایسه‌ی بین یک سال منتهی به دی ماه امسال و 
یک ســال منتهی به دی ماه سال قبل، نشان می‌دهد 
که نسبت تعداد چک‌های برگشــتی به مبادله‌شده با 
کاهش ۱۱ درصدی و نسبت ارزش چک‌های برگشتی 

به مبادله‌شده با افزایش ۹ درصدی همراه بوده است.

پالایشی‌ها؛ مانع رشد شاخص بورس 
افزایش خروج پول حقیقی از بورس

در اولین روز کاری هفته تمامی نمادهای پالایشی 
بازار قرمزپوش شدند و بیشــترین تأثیر را در افت 
شــاخص کل بورس تهران داشــتند.به گزارش 
اقتصادنیــوز، در معاملات روز شــنبه، 30 بهمن 
1400، شــاخص کل بورس تهران با کاهش 279 
واحدی نسبت به روز چهارشنبه به رقم یک میلیون 
و 282 هزار و 131 واحد رســید. شاخص هم وزن 
بورس نیز با افت 199 واحدی در سطح 325 هزار و 
83 واحدی ایستاد. همچنین شاخص کل فرابورس 
)آیفکس( 11 واحد پائین آمد و در سطح 17 هزار 
و 515 واحد قرار گرفت. در پایــان معاملات ‌روز 
شنبه، 187 نماد رشد قیمت داشتند که 130 نماد 
بورسی و 57 نماد فرابورسی بودند. همچنین 291 
نماد کاهش قیمت داشتند که 203 نماد بورسی 
و 88 نماد فرابورســی بودند. به عبارت دیگر، 37 
درصد بازار رشد قیمت داشــتند و 58 درصد بازار 

افت قیمت داشتند. 

گروه‌‌های سبز و قرمز بورس
روز گذشته قیمت ســهام اغلب نمادهای گروه‌‌های 
»خودرو و ساخت قطعات« و »بانک‌ها و مؤسسات 
اعتباری« افزایش یافت و این دو گروه ریالی بازار سهام 
سبزترین گروه‌‌ها بودند. در سوی دیگر بازار تمامی 
نمادهای گروه‌ »فراورده‌های نفتی، کک و ســوخت 
هسته‌ای« کاهش قیمت داشتند و نمادهای پالایشی 

قرمزترین گروه بازار لقب گرفتند.

نمادهای مؤثر بر شاخص‌های بازار 
سهام

روز گذشته نمادهای پالایشی بیشترین نقش را در 
افت شاخص کل بازی کردند. »شبندر«، »شپنا« 
و »شــتران« بیشــترین تأثیر منفی را بر شاخص 
کل داشــتند و »وبملت«، »خودرو« و »وتجارت« 
بیشــترین تأثیر مثبت را بر شــاخص داشتند.در 
فرابورس نیز نمادهای »تجلی«، »فزر« و »وملل« 
بیشترین تأثیر کاهنده را بر شاخص کل فرابورس 
داشتند و »بپاس«، »اتکای« و »سمگا« بیشترین 
تأثیر مثبــت را بر شــاخص داشــتند.  در جدول 
پرتراکنش‌ترین نمادهای بورس خودرو صدرنشین 

است و فملی و وبملت در رتبه‌های بعدی هستند. 

خبر

رشد قیمت مسکن در بهار 
1400 به طور متوسط برابر 
با 100.2 درصــد بوده اما 
تعداد معاملات مســکن 
برخلاف قیمــت در حدود 
31.6 درصد افت داشته است.به گزارش اقتصادنیوز، 
بررسی قیمت مسکن در بهار 1400 نشان می دهد 
این متغیر در مقایسه با سال گذشته رشدی 100 
درصدی را به ثبت رسانده است. این رشد به صورت 
متوسط در تمام کشور به ثبت رسیده و نشان از دو 
برابر شدن این رقم در کشــور در عرض یک سال 
داشته است.در گزارش منتشر شده از سوی مرکز 
آمار، تفکیک رشد قیمت خرید و فروش مسکن به 
اســتان ها در بهار 1400 نشان می دهد در بیست 
اســتان این افزایش بیــش از 100 درصد به ثبت 

رسیده و در مسیری صعودی قرار داشته است.

روند صعودی در قیمت مسکن
بنا به روایت اکوایران، هزینه یک متر مربع زیربنای مسکونی 
در کل کشور طبق داده های مرکز آمار در بهار امسال تقریبا 
12.2 درصد نسبت به زمستان سال قبل رشد داشته است. 
در مقیاس فصلی در کشــور تعداد معاملات رشدی 14.8 
درصدی داشته که این امر می تواند بیانگر رفتار فصلی این 

قیمت در کشور بوده باشد.
مقایسه آمار سالانه در باب قیمت مسکن اما حقیقت مهم 
تری را در بر دارد. این بررســی نشان می دهد رشد قیمت 
در بهار 1400 به طور متوســط برابر با 100.2 درصد بوده 
اما تعداد معاملات برخلاف قیمــت در حدود 31.6 درصد 
افت داشته است.به عبارت دیگر کاهش عرضه فروش در این 
بازار می تواند موجب رشد قیمت ها در بازار مسکن شده و 
در نهایت باعث شود تا تقاضای کمتری در این زمینه وجود 
داشته باشد.قیمت متوسط در تهران در بهار 1400 برابر با 
37 میلیون و 665 هزار تومان بوده است. این بالاترین میزان 
قیمت متوسط یک متر مربع زمین مسکونی در نقاط شهری 

ایران بوده است.
استان اصفهان نیز با 13 میلیون و 280 هزار تومان 
در این رتبه بنــدی در رده دوم قرار دارد.در مقابل 
کمترین قیمت خرید و فروش زیر بنای مسکونی به 
استان یاسوج تعلق داشته که به طور متوسط برابر با 
یک میلیون و 878 هزار تومان ثبت شده است.اما در 
بررسی رشد فصلی قیمت مسکن به تفکیک مراکز 
استان های کشور مشاهده می شود 7 استان رشدی 
بیشتر از میزان متوسط رشد فصلی کشور داشته اند. 

در این میان خرم آباد با رشدی تقریبا 22 درصدی 
در صدر بیشــترین افزایش قیمــت فصلی در بهار 
1400 قرار داشته است.از سوی دیگر کمترین رشد 
را شهر یزد داشته که تقریبا در مقایسه با زمستان 
99 تغییر قیمتی را ثبت نکرده اســت.اما با توجه 
به این که رفتار قیمت مســکن عموما از یک مسیر 
فصلی تبعیت می کند رشد نقطه ای می تواند نکته 
مهم تری را در بر داشته باشــد.در همین رابطه در 
بهار امسال رشد نقطه ای مسکن در مناطق شهری 
به طور متوسط برابر با 100.2 درصد بوده و در این 
مقطع رشد قیمت شهر تهران هم ارز با متوسط کل 
کشوری بوده است.بررســی دقیق تر مراکز استان 
ها در ایران نشان می دهد 20 استان کشور رشدی 
فراتر از میزان متوسط را به ثبت رسانده اند. یعنی در 
مناطق شهری بیست استان کشور قیمت مسکن 
بیش از دو برابر شده اســت.در این میان استان قم 
با رشد 140.9 درصدی بیشترین رشد سالانه را در 
بهار امسال داشته است و در صدر این رده بندی قرار 
دارد.از آن طرف شــهر کرج در بهار کمترین رشد 
نقطه ای را در حوزه قیمت خرید و فروش یک متر 
زیربنای مسکونی به ثبت رسانده که در حد 63.2 

درصد بوده است.

رکورد بیشترین معاملات در بازار مسکن
بررسی رشــد معاملات به تفکیک مناطق شهری نیز نشان 
می دهد شهر سمنان در بهار 70 درصد رشد معاملات داشته 
است. در بررسی آمار سالانه در این متغیر اما مشاهده می شود 
ارومیه با 816 درصد رشد معاملات در کشور بیشترین رشد را 
در سال 1400 ثبت کرده است. با وجود رشد معاملات در این 
شهر اما قیمت مسکن نیز در ارومیه دو برابر شده که می تواند 
علامتی از رشد تقاضا در بازار مسکن در این شهر داشته باشد.

دیدگاه کارشناسان درباره آینده بازار مسکن
اگرچه از پنج مولفه اثرگذار بر بازارمسکن، دو متغیر کاهشی 
و سه مورد دیگر افزایشی است، به دلیل ورود این بازار به فاز 
استراحت، کارشناسان نســبت به رشد قیمتها در آینده با 
احتیاط سخن می‌گویند.به گزارش ایسنا، بخشی از ثبات 
این روزهای بازار مسکن را می‌توان ناشی از تاثیرپذیری آن از 
مذاکرات هسته‌ای دانست. اما باید توجه داشت که این بازار 
از آذرماه سال گذشته تا کنون به ثبات نسبی رسیده و نرخ 
رشد سالیانه آن از حدود ۱۰۰ درصد به ۲۰ درصد کاهش 
یافته است. اگرچه عوامل سیاسی به عنوان یکی از مولفه‌ها در 
ایجاد آرامش بازار مسکن موثر هستند، این بازار از متغیرهایی 
همچون کمبود عرضه، توان طــرف تقاضا، وضعیت تورم 
عمومی، رشد نهاده‌های ساختمانی و تورم بازارهای موازی 
تاثیر می‌گیرد که بجــز بازارهای موازی، ســایر عوامل با 
افزایش مواجهند.با توجه به اینکه بازارهای ارز، طلا، خودرو 
و بورس در حالت انتظار قرار دارند، بازار مسکن نیز به نوعی 
بلاتکلیف است. به رسم معمول با نزدیک شدن به روزهای 
پایانی سال، بررسیها از افزایش حجم معاملات در هفته‌های 
اخیر حکایت دارد اما قیمتها بالا نرفته است. بخشی از این 
موضوع به کاهش توان متقاضیان به عنوان مولفه‌ای قوی 
برمی‌گردد. به هر ترتیب با توجه به افزایش ۶۵۵ درصدی 
قیمت مسکن شهر تهران طی پنج سال گذشته، ظرفیت 
رشد این بازار به طور محسوسی کاهش یافته است.تجربه 
ادوار گذشته بازار مسکن نشــان داده که رکود این بازار به 
طور معمول بین ۳۰ تا ۴۸ ماه طول کشیده و حداکثر طول 
دوره رشــد قیمت آن ۳۶ ماه بوده است.در شرایطی فعلی 
نیز دو دیدگاه درخصوص وضعیت آینده بازار ملک وجود 
دارد؛ گروهی معتقدند با امضای برجام و کاهش احتمالی 
قیمت ارز، بازار مســکن نیز دچار افت خواهد شــد. گروه 
دیگر اما می‌گویند بازار مسکن برخلاف ارز و طلا که ارتباط 
تنگاتنگی با یکدیگر دارند، چندان به این بازارها وابســته 

نیست و کسری عرضه نسبت به تقاضا مولفه مهمتری برای 
این بازار محسوب می‌شود. با این وجود هر دو گروه مذکور 
 با احتیاط نسبت به رشد قیمت مسکن در آینده اظهارنظر

 می‌کنند.
بیت‌الله ســتاریان ـ کارشــناس بــازار مســکن ـ درباره 
پیش‌بینی این بــازار می‌گوید: در صــورت تحقق برجام، 
 انتظار توسعه در اقتصاد را داریم اما بازار مسکن با افزایش

 تقاضــا مواجــه خواهــد شــد که بــه همیــن دلیل 
 بــا رکــود تورمــی همــراه می‌شــود و قیمــت

 بالا می‌رود.
فرشــید پورحاجت ـ دبیــر کانــون انبوه ســازان ـ نیز 
تقریبا با ستاریان هم‌نظر است او با اشــاره به تجربه سال 
۱۳۹۴ خاطرنشــان می‌کنــد: در آن مقطع بــا امضای 
برجام، ثبات بر بازار مســکن حاکم شــد. امــا قیمتهای 
موجود در بــازار مســکن از اقتصاد کلان نشــأت گرفته 
است؛ چرا که مســکن یک کالای تولیدی است و قیمت 
 آن بر اســاس نــرخ زمین و هزینه ســاخت مشــخص

 می‌شود.
همچنین حسن محتشم ـ عضو هیات مدیره انجمن انبوه 
سازان تهران ـ معتقد است: مسکن با بازارهای طلا و بورس، 
هماهنگی همزمان ندارد و لزوما از قیمت ارز و طلا تبعیت 
نکرده است؛ چرا که بازارهای ارز و طلا ارتباط تنگاتنگی با 
یکدیگر دارند اما مسکن اینگونه نیست. این بازار مدتی صبر 
می کند، به تثبیت می رسد، سپس خود را با وضعیت کلی 
اقتصاد وفق می‌دهد؛ این هماهنگی می‌تواند کاهشــی یا 

افزایشی باشد.
با این حال مصطفی قلی خسروی ـ رییس اتحادیه مشاوران 
املاک ـ به ادامه آرامش بازار مســکن خوشبین است. او 
در این خصوص می‌گوید: خوشــبختانه در ماههای اخیر 
بازار مسکن به ثبات رســیده اســت. مقدار زیادی از این 
آرامش مرهون تــاش دولت ســیزدهم در طرح نهضت 
ملی مســکن و اخبار امیدوارکننده از مذاکرات هسته‌ای 
اســت. با کاهش قیمــت دلار، قیمــت طلا، خــودرو و 
مســکن نیز پایین آمد و بررســی‌های ما از کاهش حدود 
 نیم درصدی قیمت خانه در تهران طی دو هفته گذشــته 

حکایت دارد.
وی ضمــن ابراز گلایه از ســامانه‌های فــروش ملکی که 
بعضا در جهت افزایش قیمت مسکن عمل می‌کنند بیان 
کرد: همانطور کــه بعد از جهش قیمتهــا انتظار افزایش 
مجدد وجود نــدارد، طبیعتــا انتظار ریزش شــدید هم 
غیرمنطقی اســت. همین که بازار مسکن به ثبات رسیده 
اتفاق خوبی اســت که می‌تواند در آینده به افزایش قدرت 
خرید متقاضیان منجر شــود. با طرح نهضت ملی مسکن 
 بســیار امیدواریم کــه عرضــه و تقاضا به تعادل برســد 

و نرخها منطقی شود.

قیمت مسکن در 20 استان در  بهار 1400  افزایش یافته است

روند صعودی در قیمت مسکن

قیمت طلا و سکه چقدر تغییر کرد؟
بازارها در انتظار مذاکرات

روند بررسی قیمت‌ها در دوره ۶ ماه و نیم فعالیت دولت 
سیزدهم، از رشد قیمت طلا، سکه و دلار حکایت دارد.

به گزارش خبر آنلاین در شرایطی که بازارهای کشور 
در حساس‌ترین شرایط به دلیل مذاکرات هسته‌ای 
قرار دارند و پیش‌بینی‌ها حاکی از آن اســت که در 
صورت توافق هســته‌ای، احتمال ریزش بسیاری از 
قیمت‌ها وجود دارد، اما با این حال روند قیمت‌ها در ۱۱ 
ماه اخیر، نشان از رشد قیمت‌ها دارد.بر همین اساس، 
قیمت دلار ۲ هزار و ۶۶۳ تومان، سکه ۵۲۸ هزار تومان 
و هر گرم طلای ۱۸ عیار ۱۰۴ هزار تومان از ابتدای 

امسال تاکنون گران شده است.

قیمت دلار ۲۶۶۳ تومان گران شد
افزایش قیمت حدود ۲ هزار و ۶۶۳ تومان قیمت دلار از 
ابتدای امسال تاکنون، رنگ قیمتی بسیاری از کالاها را 
در این مدت تغییر داده است. در ابتدای امسال قیمت 
هر کدام آمریکا ۲۳ هزار و ۳۹۳ تومــان در بازار آزاد 
بود که هم‌اکنون با قیمت ۲۶ هزار و ۵۶ تومان دیده 
می‌شــود. این یعنی در این مدت قیمت دلار ۱۱.۳ 
درصد رشد داشته است.در این میان، در مدت فعالیت 
دولت رییسی تاکنون هر دلار آمریکا ۳۲۷ هزار تومان 
رشد قیمت داشته است. دولت دوازدهم ۱۲ مردادماه 
بــازار ارز را با دلار ۲۵ هــزار و ۷۲۹ تومانی به دولت 
سیزدهم تحویل داد. اما این ارقام در حالی در بازار ارز 
دیده می‌شود که در نیمه آذرماه، دلار وارد کانال ۳۱ 
هزار تومان شده بود و از همان روز، تصویر قیمت دلار 
در بازار آزاد از روی تمامی سایت‌ها حذف شد و جای 

آن را دلار سنا گرفته است.

سکه ۵۲۸ هزار تومان گران شد
قیمت ســکه نیز از ابتدای امسال تاکنون ۵۲۸ هزار 
تومان رشد داشته است. در ابتدای امسال هر قطعه 
ســکه امامی ۱۱ میلیون و ۲۴۰ هزار تومان قیمت 
داشــت که هم‌اکنون به قیمت ۱۱ میلیون و ۷۶۸ 
تومان رسیده است. این یعنی هر قطعه سکه امامی 
۴.۶ درصد رشد قیمت داشته اســت.در این میان، 
بررسی‌ها نشان می‌دهد که قیمت سکه از زمان شروع 
کار دولت سیزدهم تاکنون رشد ۲۴۸ هزار تومانی را 
تجربه کرده است. البته تغییر اعداد و ارقام بازار سکه 
در ۶ ماه و نیم گذشته نشان می‌دهد که بیشترین رشد 
قیمت سکه، ۲۴ آذرماه با عدد ۱۳ میلیون و ۳۱۸ هزار 

تومان رقم خورده است.

طلا ۱۰۴ هزار تومان جهید
روند قیمت‌ها از ابتدای امسال تاکنون نشان می‌دهد 
که قیمت هر گرم طلای ۱۸عیار رشــد ۱۰۴ هزار 
تومانی را تجربه کرده است. در حالی هر گرم طلای 
۱۸عیار در ابتدای امسال یک میلیون و ۸۵ هزار تومان 
قیمت داشت که هم‌اکنون قیمت آن به یک میلیون 
۱۸۹ هزار تومان افزایش یافته است.تغییر قیمت طلا 
در عصر ابراهیم رییسی نیز به این شکل بوده که هر 
گرم طلای ۱۸عیار ۹۹ هزار تومان گران شده است. 
قیمت هر گرم طلای ۱۸عیار ۱۲ مرداد یک میلیون و 
۹۹ هزار بود.در این میان، بررسی تغییرات بازار طلا در 
مدت ۶ ماه و نیم گذشته نشان می‌دهد که ۱۵ آذرماه 
قیمت طلا به یک میلیون و ۳۱۹ هزار و ۴۰۰ تومان 

هم رسیده بوده است.

امارات به سرمایه‌گذاران ایرانی زمین مجانی 
می‌دهد

خیز عجیب امارات برای جذب 
کارآفرینان ایرانی

دبیر شــورای عالی مناطق آزاد گفــت: امارات در 
شــهرک صنعتی جدید خود به ســرمایه‌گذاران 
ایرانی زمین رایگان بــه همراه ٩٠درصد هزینه‌ها، 
تســهیلات می‌دهد.به گزارش خبرآنلاین، سعید 
محمد با اشاره به نامگذاری امسال به نام سال تولید، 
پشتیبانی‌ها و مانع‌زدایی‌ها، در توئیتر ضمن گلایه 
از مصوبه کمسیون تلفیق مبنی بر لغو مشوق‌های 
سرمایه‌گذاری در مناطق آزاد ایران و تنزل جایگاه 
این مناطق افزود: امارات در شهرک صنعتی جدید 
خود به سرمایه‌گذاران ایرانی زمین رایگان به همراه 
٩٠درصد هزینه‌ها، تسهیلات می‌دهد.پیش از این 
نیز سید حمید حســینی عضو اتاق بازگانی ایران 
اعلام کرد: مســاله مهاجرت حالا به مساله بسیار 
مهمی برای ایران تبدیل شده و افزایش تقاضا برای 
مهاجرت حتی در آمارهای رســمی نیــز به تایید 
رسیده است.به گفته او، همین حالا امارات متحده 
عربی شهرکی صنعتی احداث و اعلام کرده است هر 
کسی که در ایران کارخانه داشته است می‌تواند در 
این شهرک زمین مجانی بگیرد، جالب اینجاست به 
محض امضای قرارداد بانک ۹۰ درصد هزینه‌ها را 
تسهیلات می‌دهد تا فرد آنجا کار تولیدی کند. می 
گویند شــما که تجربه کار در ایران را دارید بیایید 

اینجا کار کنید و همه چیز برایتان مهیاست.
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در جلســه وزرای صمــت، جهاد کشــاورزی و 
دادگستری بر استمرار و تشــدید بازرسی‌ها در 
ایام پایانی سال با توجه به فرا رسیدن عید نوروز 
و ماه مبارک رمضان تاکید شد.به گزارش وزارت 
صمت، ســید رضا فاطمی امین در جلســه‌ای با 
وزرای جهاد کشاورزی و دادگستری که با تاکید 
معاون اول رئیــس جمهور بــه میزبانی وزارت 
صمت برگزار شــد، با بیان اینکه تمامی کالاهای 
دارای اهمیــت تنظیم بازار را در ســامانه جامع 
تجــارت وارد کرده‌ایــم، گفت: کنتــرل بازار بر 
اســاس رصد فاکتورهای ثبت شــده در سامانه 
جامع تجارت با ســرعت و شــفافیت بیشتری 
پیش خواهــد رفت.وزیر صمــت همچنین بیان 
کرد: قیمــت کالاها از درب کارخانــه تا ورودی 
فروشــگاه‌ها از طریق همیــن فاکتورهای ثبت 
شده در ســامانه جامع تجارت کنترل می‌شود و 
از مغازه تا مصرف کننده نهایی نیز برای لاستیک 
 )چون به شــخص با کد ملی داده می‌شود( قابل 

کنترل است.

رصد قیمت کالا از فروشگاه تا مصرف 
کننده نهایی با درج قیمت تولیدکننده

وی در این خصــوص اضافه کرد: بــرای کنترل 
و رصد قیمــت کالاها از فروشــگاه‌ها به مصرف 

کننده نهایــی )خریدار( نیز پــروژه درج قیمت 
تولیدکننده را گذاشــته‌ایم، تولیدکننده قیمت 
تمام شــده )با ارزش افــزوده( را بــر روی کالا 
درج می‌کند و فروشــنده موظف اســت قیمت 
نهایی )مصرف کننــده( را بر روی قفســه‌های 
فروشــگاهی در معرض دید خریداران قرار دهد.

وزیر صمت تصریح کــرد: با این روش شــفاف 
ســازی قیمتی به وجود می‌آید، برای کالاهای 
مصرفی حداکثــر ۳۰ درصد و بــرای کالاهای 
ســرمایه‌ای حداکثــر ۲۰ درصد هزینــه مجاز 
توزیع لحاظ می‌شــود، مردم به عنــوان ناظر بر 
 بازار نظارت می‌کنند و مشــکلات احتمالی را به 

سامانه ۱۲۴ اطلاع خواهند داد.

درج قیمت تولیدکننده برای حدود ۷ 
هزار قلم کالا تاکنون

فاطمی امین با بیان اینکه حدود هفت هزار قلم 
کالا تاکنون مشمول درج قیمت تولیدکننده شده 
است، تصریح کرد: در مرحله اول اجرای این طرح 
حدود سه هزار و در مرحله بعدی حدود چهارهزار 

قلم کالا مشــمول درج قیمت تولید کننده شده 
اســت.وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشــاره به 
وجود دو سامانه بازارگاه )وزارت جهاد کشاورزی( 
و ســامانه جامع تجــارت )وزارت صمت(، بیان 
کرد: راســتی‌آزمایی انطباق داده‌های سامانه با 
واقعیت‌ها مورد تاکید اســت که در این حوزه به 
بازرســی و نظارت به خصوص همکاری بسیج و 

سازمان تعزیرات نیاز داریم.

توزیع برنج ایرانی برای تعادل در بازار و 
عرضه ۲۰ هزار تنی گوشت منجمد

وزیر جهاد کشــاورزی نیز در این جلســه بر تشدید 
بازرســی‌ها در این ایام به کمک تعزیرات، بســیج و 
وزارت صمت تاکید کرد و گفــت: موضوعات مرتبط 
با برنج و گوشــت در بازار با ورود بازرسان تعدیل شد، 
در قرارگاه محصولات کشــاورزی که در وزارت جهاد 
کشاورزی تشکیل شده است نیز بر تشدید بازرسی‌ها 
و نظارت‌ها تاکید شده است.سید جواد ساداتی‌نژاد با 
بیان اینکه توزیع برنج ایرانی برای تعادل در بازار بیشتر 
شده اســت، ادامه داد: مصوبات تنظیم بازاری مرتبط 

با گوشــت قرمز )گرم و منجمد( در حال اجرا است و 
 برنامه عرضه ۲۰ هزار تنی گوشــت منجمد در سطح

 کشور را داریم.

خریداری ۴۰ هزار تن میوه برای تنظیم 
بازار شب عید

وی با بیان اینکه ۴۰ هــزار تن میوه برای تنظیم 
بازار شب عید خریداری شده است، تصریح کرد: 
از ۱۰ استان کشــور ســیب و پرتغال با کیفیت 
خریداری کردیم تا بازار شب عید تنظیم گردد و 

در خصوص میوه شب عید مشکلی نداریم.

بازرســی از انبارها در روزهای پایانی 
سال

وزیر دادگستری نیز در این جلسه با تاکید بر ارائه 
اختیارات ویژه به تعزیرات و توسعه اختیارات در 
حوزه مبارزه با تخلفات بازار، بیان کرد: بازرســی 
از انبارها را در روزهای پایانی ســال در دســتور 
کار داریم تا از تخلفات احتمالی در زمینه احتکار 
اقلام مورد نیاز مــردم در ایام پایانی ســال و ماه 
مبارک رمضــان جلوگیری به عمــل آید.امین 
حسین رحیمی، همچنین گفت: شعب فوق‌العاده 
تعزیرات دایر شده اســت و به سرعت به تخلفات 

بازار رسیدگی خواهیم کرد.

وزیر اقتصاد ضمن برشمردن برخی از ویژگی های اساسی 
لایحه بودجه تقدیمی دولت به مجلس، مهمترین الزامات 
اقتصاد کشور را که در این سند مالی انعکاس یافته مورد 

اشاره قرار داد.
به گزارش تســنیم، مواردی مثل ))پرهیز از بازگشت به 
دوران اعتیاد بودجه به نفت(( ، )) درس آموزی از تجربه 
شــکنندگی((، ))پرهیز از روند غلط خصوصی سازی بر 
اساس رد دیون(( و ))پرداخت تسهیلات بانک‌ها بر اساس 
هدایت اعتبار(( از مهمترین مواردی است که وزیر اقتصاد 

در یادداشتی به آنها اشاره کرده است.

متن کامل یادداشت وزیر اقتصاد به شرح زیر است؛  
لایحه بودجه سال 1401 به‌عنوان نخستین سند مالی 
دولت مردمی که بلافاصله بعد از 4 سال رکود توأم با تورم 
و افزایش نابرابری، واقع شده و البته نخستین بودجه سده 
جدید شمسی، حائز اهمیت ویژه است. ما در دولت تلاش 

کرده بودیم:
اولاً کسری تراز عملیاتی را کاهش دهیم و در این مسیر 
کنترل جدی مخارج جاری دولت به‌ویژه دستمزدها در 
دستور کار بود. این یعنی اراده مهار تورم سرکشی که به 

میراث مانده بود؛ البته همزمان با رشد بیشتر حقوق‌های 
پایین و رشد کمتر حقوق‌های بالا.ثانیاً کاهش 5درصدی 
نرخ مالیات بر شــرکت‌های تولیدی، پرداخت بخشی از 
بدهی‌های دولت و افزایش سرمایه بانک‌های دولتی در 
کنار بندهای مشوق صنایع بورســی، فرازهایی با هدف 
کمک به رونق تولید بود. البته به دلیل سیاســت کشف 
فرارهای مالیاتی، در مجموع درآمد مالیاتی شاهد نزدیک 

50درصد افزایش نسبت به عملکرد سال‌ جاری است.
ثالثا کاهش تســهیلات تکلیفی به شبکه بانکی به‌دلیل 
مشــکل ترازنامه اکثر بانک‌های دولتی و کاهش اتکای 
بودجه به فروش اوراق دولت و همچنین افزایش واقع‌گرایانه 
درآمدهای نفت، ویژگی دیگر لایحه تقدیمی بود.هرچند 
درخصوص برخی اصلاحات مانند ساختار درآمد-هزینه 
مربوط به هدفمندی در تبصره 14 و همچنین صندوق‌های 
پیشرفت و عدالت استانی در زمینه اشتغال‌زایی )تبصره 
18( لایحه نیز نتوانسته بود الگوی مطلوب را محقق سازد.

مصوبه کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 1401 حاوی نکات 
مثبتی در ابعاد اقتصادی است که باید از نمایندگان محترم 
مجلس از این بابت تشکر کرد، اما به لحاظ راهبردی برخی 
از سیاســت‌های اقتصادی، لایحه دولت را دچار تغییر 

ساخته است:
اولاً تغییر فروض درآمدهای نفتی در لایحه )هم افزایش 
قیمت و هم افزایش حجــم صادرات نفــت( و افزایش 
درآمدهای نفتی مربوط بــه تبصره 14 همگی به‌معنای 
وابسته‌تر شــدن بودجه به نفت نســبت به لایحه دولت 
است. باید از بازگشت به دوران اعتیاد بودجه به نفت پرهیز 
کرد. باید از تجربه شکنندگی، درس آموخت.ثانیاً افزایش 
20 هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی روی لایحه‌ای که 
خودش بیشترین میزان درآمد احتمالی را لحاظ کرده بود، 

یعنی 20 همت درآمد غیرقابل اتکاء.
ثالثاً الــزام به فــروش 130 هزار میلیارد تومان ســهام 
شــرکت‌های دولتی برای تامین منابــع صندوق‌های 

بازنشستگی و امثال آن به لحاظ اقتصادی ادامه روند غلط 
»خصوصی‌سازی‌ براساس رد دیون« تلقی می‌شود و آثار 
منفی آن بر عملکرد بنگاه‌های واگذار شده و همچنین بازار 
سرمایه غیرقابل انکار است. دولت و مجلس باید مشکل 

صندوق‌های بازنشستگی را به‌طور اساسی چاره نمایند.
رابعاً افزایش حدود هزار هزار میلیارد تومان بر تسهیلات 
تکلیفی بانک‌هــای دولتی که غالباً خود دچار مشــکل 
ترازنامه هستند یا به‌ معنای عدم‌تحقق تکالیف بودجه از 
روز نخست تلقی می‌شود یا بر دامنه مشکلات شبکه بانکی 
خواهد افزود. بنده به‌عنوان کسی که مدافع نظریه »هدایت 
اعتبار« هستم و از ایفای نقش بانک‌ها در راستای اهداف 
توسعه اقتصاد ملی حمایت می‌کنم این شیوه از تسهیلات 
تکلیفی را مفید به حال اقتصاد ایران نمی‌دانم.جهت‌گیری 
تبصره 14 و 18 نیز در مصوبه تلفیق تداوم دارد.امیدوارم 
همفکری میانه تیم اقتصادی دولت و مجلس شــورای 
اسلامی موجب شــود که نقاط ضعف موجود، در فرایند 
تصویب در صحن علنی مجلــس به حداقل کاهش یابد. 
نخستین سند اقتصادی مشترک دولت و مجلس زمینه را 
برای رشد عادلانه همزمان با آسیب‌ناپذیری و مقاوم شدن 

اقتصاد ایران فراهم آورد.

توزیع برنج ایرانی برای تعادل در بازار

عرضه ۲۰ هزار تن گوشت منجمد

وزیر اقتصاد:

باید از بازگشت به دوران اعتیاد بودجه به نفت پرهیز کرد

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com

اهش ۱۸۰ هزارتومانی سکه در آخرین روز بهمن ماه
قیمت سکه )شنبه، ۳۰ بهمن‌ماه( در بازار تهران با ۱۸۰ هزار تومان کاهش نسبت به روز کاری گذشته به بهای ۱۱ میلیون و ۷۷۰ هزار تومان رسید.

ارزش هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید با ۱۸۰ هزار تومان کاهش قیمت نسبت به روز کاری گذشته به ۱۱ میلیون و ۷۷۰ هزار تومان رسید و سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز 
با قیمت ۱۱ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان معامله شد.نیم‌سکه بهار آزادی ۶ میلیون و ۶۵۰ هزار تومان، ربع سکه سه‌میلیون و ۶۵۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان 

قیمت خورد.
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بانک مرکزی رژیم ارزی ندارد 
آلبرت بغزیان، اقتصاددان 

ارز یک متغیر کلان است. بنابراین به تحولاتی که در بخش کلان کشور و بخش خارجی رخ می دهد واکنش نشان خواهد داد. در این موضوع شکی نیست و کسی هم نمی تواند منکر آن شود. البته ارتباط یک پول با پول دیگر بستگی به متقاضیان 
و عرضه کنندگان آن هم دارد. اگر مراودات کشور به سمت وخامت برود، کشور در تحریم باشد و ارز کمتری به خزانه واریز شود به طور قطع نرخ ارز بالاتر خواهد رفت. بنابراین عدم توافق، به هم خوردن برجام و ادامه تحریم ها اصلا به صلاح کشور 
و اقتصاد نخواهد بود. وقتی در تحریم به سر می بریم ارز کمتری وارد کشور می شود. اما صحبت از آزادسازی پول های بلوکه شده، برگشتن به برجام و افزایش ارزهای صادراتی موجب کاهش نرخ ارز می شود. اگر این نوسانات وجود نداشته باشند 
کشورها خود این نرخ را مدیریت می کنند. این حرکت به معنای نرخ ارز مدیریت شده شناور است. همان حرکتی که بازار ارز ایران به آن گرفتار شد. بانک مرکزی رژیم ارزی ندارد. یعنی نمی داند چطور رابطه بین پول ملی با دلار را مدیریت کند. این 
رفتار خطرناک است چون تمام اقتصاد از آن تاثیر می گیرد. در صورتی که توافق ایجاد شود تجارت خارجی وارد ثبات خواهد شد. میزان ارزی که به کشور وارد می شود قابل پیش بینی است و به همین دلیل فعالان اقتصادی برای فعالیت خود برنامه 
ای مشخص خواهند داشت. در حال حاضر همه در فکر سودهای آنی هستند و دنبال تولید نمی روند. زمانی‌که مذاکرات هم به بن‌بست می‌رسد ما شاهد افزایش قیمت ارز هستیم. زمانی‌که از سر گرفته می‌شود ما شاهد کاهش نرخ ارز و یک ثبات 
نسبی در بازار هستیم و سرمایه‌گذاران در فاز احتیاط می‌روند و در خصوص خرید و فروش‌های خود دقیق‌تر عمل می‌کنند. یک زمان قیمت ارز 4 هزار تومان بود. این نرخ به 30 هزار تومان رسید و باز به 26 هزار تومان کاهش یافت. این موضوع نشان 
می دهد همه چیز به بانک مرکزی وابسته است. نرخ مشخصی نمی توان برای ارز مشخص کرد. این نرخ صاحبی دارد که می تواند آن را تعیین کند. بانک مرکزی و وزارت اقتصاد در برابر کاهش نرخ ارز مقاومت نشان می دهند و خواهان کاهش نرخ 
ارز نیستند. حتی در صورت توافق نیز مقاومت هایی در برابر کاهش نرخ ارز وجود خواهد داشت. همین موضوع نااطمینانی در برابر قیمت ارز در بازارها را ایجاد کرده است. یعنی حتی وقتی که قیمت دلار ارزان می شود نیز قیمت ها در دیگر بازارها 
ریزش نمی کند.  به طور مثال قیمت برنج در روزهای اخیر با افزایش مواجه بوده و در مرز ۱۰۰ هزار تومان قرار دارد این در حالی است که قیمت دلار در کشور کاهشی بوده است، ولی از آنجایی‌ که قیمت برنج تحت‌ تاثیر نرخ ارز و احتکار قرار دارد، با 
کاهش ارزش در بازار مواجه نمی‌شود. در واقع تحت‌ تاثیر نهاده‌ها قیمت افزایش پیدا کرده و این نهاده‌ها با دلار با قیمت بالا خریداری شده‌اند. البته قیمت فعلی برنج بیشتر تحت‌ تاثیر احتکار است، اما باید گفت هنگامی که قیمت دلار ثابت نبوده، 
تولیدکننده قادر نخواهد بود آینده را پیش‌بینی کند و به قیمت کاهش فعلی اعتمادی ندارد. تا زمانی‌که بانک مرکزی تکلیفش را با رژیم ارزی کشور مشخص نکند و اختیارش را به‌دست بازار متشکل ارزی بدهد، بازار ارز متشنج خواهد بود. تا زمانی‌که 
خود به هر میزان ارزی که شهروندان می‌خواهند در اختیارشان قرار ندهیم عملاً یک بازار آزادی وجود خواهد داشت. مانند همین اتفاقی که برای ارز مسافری افتاده است. مسافر اگر بیشتر از دو هزار و دویست دلار ارز بخواهد باید آن را از بازار آزاد 

تهیه کند. بانک مرکزی اگر ارز مسافرتی را تأمین کند دیگر بازار دومی به‌وجود نخواهد آمد و حال در این بین بانک مرکزی نیز به‌نوبه‌خود رژیم ارزی نامشخصی دارد و خود عامل این بالا بودن نرخ ارز است. 

رئيس اتحاديه فروشندگان ميخ، قفل و لولاي تهران 
عدم تثبيت قيمت مواد اوليه را مهمترين عامل گراني 
در کالاهاي صنف متبوع دانسته و بيان داشت: فروشنده 
با اضافه کردن درصدي که قانون اجازه داده مي تواند 
کالا را بفروشد نه بيشتر؛ اما کالاي تهيه شده به دليل 
بي ثباتي و گراني مواد اوليه هر روز گران تر مي شــود، 
بنابراين تقاضا براي خريد در بازار بسيار کاهش يافته 
و رکود همچنان ادامه دارد. امير نجار شــريفی گفت: 
نبود ثبات قيمت مواد اوليه هر روز کالاهاي توليد شده 
را گران تر مي کند. هر بار که توليدکنندگان ليســت 
کالاهاي توليدي را ارائه مي دهند با دفعه قبل تفاوت 
فاحشي دارد اين در حالي است که فروشنده با اضافه 
کردن تنها درصدي که قانون اجازه داده مي تواند کالا 

را بفروشد نه بيشتر.
نجار شريفي در ادامه تصريح کرد: زماني که که نرخ دلار 
افزايش مي يابد، قيمت کالاها بالا مي رود؛ اما با کاهش 
نرخ ارز به هيچ وجه قيمت کالاها کاهش نمي يابد. اين 
عدم توازن در قيمت ها کاملا به زيان همه آحاد کشور 
است و بايد نظارت وجود داشته باشــد.وي ادامه داد: 
از سوي ديگر اگر بخواهيم صادرات داشته باشيم بايد 
تکنولوژي دستگاه هاي توليد را افزايش و به روز کنيم. 
اگر بتوانيم ميزان توليد در کشور را بالا ببريم و بازار را به 
حد اشباع برسانيم مي توانيم براي صادرات به دنبال تهيه 
دستگاه هاي به روز با تکنولوژي هاي قابل توجه باشيم 
و توسعه صادرات را به کشور هاي منطقه از جمله عراق 

و حوزه خليج فارس داشته باشيم. نجارشريفي افزود: 
در کنار توليدات داخلي جهــت رقابت و توليد کالاها 
با کيفيت بيشتر بايد بخشي از نياز کشور را با واردات 
انجام دهيم. تا کالاي مشابه بهتري وارد نشود، رقابت 
ايجاد نمي شود و توليدکننده به توليد داخلي با همين 
کيفيت موجود ادامه مي دهد؛ پس لازمه پيشرفت بيشتر 
ورود کالاهاي باکيفيت است. وي چک هاي صيادي را 
از عوامل مشکل ساز در داد و ستد خواند و تصريح کرد: 
چندين بار اين موضوع را اعلام داشته ام که چک هاي 
صيادي وقفه اي در دادو ستد هاي بانکي ايجاد و راه را 
براي دادو ستد هاي قديمي باز کرده است. بسياري از 
افراد از دردسرها و مراحل پيچيده چک هاي صيادي 
خسته و تمايلي به دريافت چک هاي جديد را ندارند و 
ترجيح مي دهند دادو ستد ها را به صورت نقدي انجام 
دهند. شريفي با تاکيد بر اينکه هر زمان دولت شروع به 
ساخت مسکن ملي کند، اين اتحاديه و صنوف تحت 
پوشش آن براي تهيه انواع کالاهاي قفل و لولا آمادگي 
لازم را دارند، افزود: پيشنهاد مي دهم، حتما تهيه انواع 
قفل و لولا ودســتگيره هاي درب ها و منازل ساخته 
شده را بر عهده و ســليقه خريدار بگذارند. تجربه اي 
که در مسکن مهر ديده شد تنها منجر به زيان و ضرر 
خريداران گرديد؛ به طوريکه پس از تحويل تمامي قفل 
ها و دستگيره ها را به دليل بي کيفيتي آن تغيير دادند و 
زيان زيادي کردند؛ اما اگر بر عهده خريدار باشد مي توان 

انتظار داشت تا کالاهاي با کيفيت تهيه شود.

رئیس اتحادیه تالار‌هــای پذیرایی گفت: با توجه 
به شــیوع ویروس کرونا، تالار‌های پذیرایی با یک 
ســوم ظرفیت فعالیت خواهند کرد و تالارداران 
باید مصوبات را رعایت کنند.آقای خسرونیا گفت: 
تعدادی از شــهر‌ها با جهش ســویه جدید کرونا 
)امُیکرون( در وضعیت قرمز کرونا قرار گرفته اند.   
تــالار داران در بدو ورود مهمانــداران باید کارت 

واکسیناسیون‌ها را چک  و بررسی کنند.
اخیرا بخشــنامه‌ای مبنی بر لــزوم رعایت کامل 
مســائل بهداشــتی به واحد‌های صنفــی ابلاغ 
کردیم. طبق گفته شــیراوژن ســخنگوی ستاد 

ملــی کرونا  تجمعــات مذهبــی و اجتماعی در 
فضا‌های سربســته با ۲۰ درصــد ظرفیت انجام 
 گیرد و استفاده از ماسک در محیط‌های سربسته 

اجباری است.
طبق اعلام اتاق اصناف، فعالان صنفی باید هر سه 
دُز واکسن را تزریق کرده باشند، بازرسان بر نحوه 
فعالیت و رعایت اصول بهداشتی در تالار‌ها نظارت 
می‌کنند. در صورت مشاهده فعالیت افراد مبتلا به 
کرونا در مراکز مذکور آن واحد طبق مقررات پلمب 
خواهد شد. همچنین نصب QR کد بهداشتی در 

محل کسب و کار اعضا صنفی اجباری است.

مدیرعامل ســازمان مرکزی تعاون روستایی با بیان 
اینکه در کشــور برخی اقلام تا ۷۰۰ درصد افزایش 
قیمت داشته است، گفت: تا پایان سال همه ۲۵ قلم 
کالای اساسی را هوشمند توزیع می‌کنیم.اسماعیل 
قادری فر درباره فروش اینترنتی کالاهای اساســی 
اظهار کرد: وزارت جهاد کشاورزی در دولت سیزدهم با 
رویکرد امنیت غذایی پایدار و با سیاست ارزان سازی و 
فراگیرسازی دسترسی همه مردم به غذای سالم آغاز 

به کار کرد.
مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران ادامه 
داد: یکی از سیاست‌های مهم امنیت غذایی در کنار 
تولید، موضوع توزیع هوشمند است یعنی با استفاده 
از ابزارهای نوین، کسب وکارهای نو و استارت آپ ها، 
خدماتی در زنجیره نهایی توزیع با هدف کنترل بازار 
مصرف به نفع مردم انجام دادیم. این طرح را با کمک 
رسانه ملی از روز ۱۸ آبان به صورت آزمایشی در شهر 
تهران با توزیع مرغ منجمد و تخم مرغ از طریق یک 

کسب و کار اینترنتی شروع کردیم.
وی خاطرنشان کرد: ظرفیت روزانه در شهر تهران برای 
این دو قلم کالا حدود ۳۰۰ تن مصرف خانوار است؛ البته 
با رعایت قیمت مصوب تحویل درب منازل می‌شــود.

وی تصریح کرد: مصرف روزانه مرغ برای شــهر تهران 
۱۳۰۰ تا ۱۵۰۰ تن است و برای مرغ منجمد بر اساس 
برآورد حدود ۳۰۰ تن اســت و هیچ محدودیتی برای 
دسترسی نداریم، حدود ۲۰۰ تن هم مصرف تخم مرغ 
است که عرضه می‌شود و هر جایی هم نیاز مردم باشد 
هیچ محدودیتی در عرضه وجود ندارد. قادری فر گفت: 
در سامانه‌ای که پیش بینی شده است صرفاً با ثبت یک 
شماره تلفن و انتخاب مکان وارد سامانه می‌شوند؛ سامانه 
امکان دریافت کد ملی را دارد که به معنای محدودیت در 

عرضه نیست بلکه برای مدیریت در توزیع است.
وی افزود: برای این طرح ســقف قرار نداریم، اما ۵ تا 
۱۰ کیلوگرم مرغ، ۱۰ کیلوگرم برنج و یک شانه تخم 
مرغ را در بازه‌های زمانی تقدیم می‌کنیم و هیچ گونه 
محدودیتی ناشی از کمبود در سامانه‌ها اعمال نخواهد 
شد.قادری فر در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه چرا این 

طرح از تهران شروع شــد، گفت: تهران کلان شهری 
است که با همه اقوام تراکم جمعیت بالایی دارد و درگام 
دوم بعضی از کلان شهرها مانند اصفهان، شیراز، مشهد، 
یزد و کرج انجام می‌شود و در گام بعدی هر جایی که 
به واسطه اخلال در شبکه توزیع و ورود واسطه گری 
با عرضه نامناسب روبرو شــود، از این طریق استفاده 

می‌کنیم.
وی تصریح کرد: پایش‌های میدانی نشــان می‌دهد 
که کمبودی در خیلی از مناطق کشــور نداریم، اما با 
هوشمندی و رصد روزانه که انجام می‌شود هر کجایی 
که احســاس کنیم اخلال در روند توزیع و دسترسی 
مردم وجود دارد، هوشــمندانه وارد می‌شویم و رفع 
مشکل می‌کنیم.مدیرعامل ســازمان مرکزی تعاون 
روستایی ایران گفت: یکی از ارکان اصلی رویکرد امنیت 
غذایی توزیع هوشمند و دسترسی آسان همه مردم به 
غذا است.وی افزود: مردم در تمام نقاط ایران بدانند هر 
جایی که دچار اخلال در روند توزیع باشــیم، وزارت 
جهاد کشاورزی با همه ابزارهای سیاستی به میدان 
خواهد آمد تا هم محصول کشاورزی با قیمت مناسب 
به فروش برسد و هم مردم به سهولت به ارزاق عمومی 

دسترسی آسان داشته باشد.
وی افزود: از هفته گذشته مقارن با هفته بسیج با مانور 
سراسری موضوع طرح شهید امانی با همکاری بسیج 
وزارت صمت و بحث پایش مستمر در سراسر کشور 
آغاز شد و به عنوان قانون انتزاع آغاز کردیم و درکنار 
این توزیع هوشمند را در مرحله اول به صورت اینترنتی 
درب منازل مردم آغاز کردیــم و در گام دوم با کمک 
اصناف و حذف واسطه گری‌های غیرضروری و قیمت 
مصوب به دست اصناف می‌رسانیم و در آنجا نظارت 
هوشمند می‌شــود تا یک بار برای همیشه موضوع 
دلالی، واســطه گری و افزایش قیمت‌هایی که ناشی 
از ســفته بازی بوجود می‌آید، مرتفع شود.قادری فر 
گفت: اختلال کوتاهی امروز در سامانه اتفاق افتاد که 
بلافاصله برطرف شد، ما هیچ محدودیتی نداریم و یک 
شب رکورد ۱۴۴۰۰ درخواست در ثانیه را ثبت کردیم 

که نشان دهنده زیرساخت بسیار قوی است.

به گزارش پایگاه اطلاع رســانی اتاق اصناف ایران 
حشمت رحیمی اظهار داشت: در حال حاضر میزان 
رعایت پروتکل های بهداشتی در اصناف بیش از 
۷۰ درصد است و به صورت مستمر بازرسی هایی 
صورت می گیرد که در صورت عدم رعایت پروتکل 

های بهداشتی تذکرات لازم ارائه شود.
وی افزود: در صورتی که واحدهای صنفی، شیوه 
نامه های بهداشــتی را رعایت نکنند، پلمب می 
شوند که با توجه به شیوع و پیک جدید این بیماری 
لازم اســت همه اصناف به این مهم توجه ویژه ای 
داشته باشند.رئیس اتاق اصناف لرستان با اشاره به 

واکسیناسیون مغازه داران، عنوان کرد: تاکنون ۸۰ 
درصد صاحبان واحدهای صنفی دو دوز واکسن 
کرونا را دریافت کردند و به همه اصناف اعلام کردیم 

که باید سه دوز واکسن را دریافت نمایند.
وی تصریــح کرد: طی یک ماه گذشــته در مرکز 
اســتان به ۶۰۰ واحد صنفی کــه پروتکل های 
بهداشتی را رعایت نکرده اند، اخطار و تذکر داده 
شــده و ۳۰ واحد صنفی نیز پلمب شــده است.

رحیمی خاطر نشــان کرد: استفاده از ماسک هم 
برای فروشندگان الزامی است و واحدهای صنفی در 

همه حوزه ها موظف به رعایت آنها هستند.

ماهی گران و در شــهرهای 
ســاحلی کمیاب شده است. 
براساس قیمت نیز ماهی قزل 
آلا نســبت به ۵ ماه پیش ۶٠ 
درصد گران شــده و فعالان 
صنفی می گویند ماهی به طور کلی از سبد خانوار حذف 
شد. فعالان بازار نیز معتقدند با افزایش تقاضا در یک ماه 
پایانی سال این احتمال وجود دارد که قیمت ماهی رشد 
داشته باشــد. در همین زمینه دبیرکل اتحادیه تولید و 
تجارت آبزیان ایران گفت: دلیل اصلی گرانی ماهی قزل آلا، 
افزایش قیمت غذای ماهی است. علی اکبر خدایی درباره 
افزایش قیمت ماهی قــزل‌آلا و اینکه آیا دلیل این اتفاق 
قاچاق قزل آلا است، گفت: ماهی قزل‌آلا قاچاق نمی شود.

وی دلیل اصلی این اتفاق را گرانی غذای قزل آلا دانست 
و افزود: خشکسالی، کمبود تولید و گرانی غذای ماهی از 
جمله دلایل این اتفاق هستند .وی همچنین مباحث 

مربوط به قاچاق میگو را رد کرد و بــا بیان اینکه تمام 
میگوی تولیدی ما با برند ایران صادر می شــود، افزود: 
حدود ۴ سال قبل گاهی صادرات میگوی ایرانی بدون 
لیبل نیز انجام می شد اما در حال حاضر یک جعبه میگو 
نیز به این شکل صادر نمی شود. این فعال صنفی درباره 
برخی مباحث مطرح شده مبنی بر صادرات میگوی ایرانی 
با برند عمان به سایر کشورها از جمله عربستان تصریح 
کرد: عمان امکان صادرات میگوی پرورشی به هیچ کجای 
جهان از جمله آمریکا و اروپا را ندارد چرا که اصلا در این 

کشور پرورش میگو انجام نمی شود .
این در حالی است که این پایان ماجرا نیست چرا که با 
سیر صعودی 2 تا 3 برابری نرخ‌های عجیب و غریب در 
بازار ماهی از اواخر سال گذشته تاکنون برخی مسئولان 
مرتبط در اســتان با عدم بی‌اطلاعی از دلایل گرانی‌ها، 
فقط رشد هزینه‌های کرایه حمل و نقل را از علل افزایش 
افسارگســیخته انواع ماهی در بازار اصفهان می‌دانند و 
بعضی دیگر هم با عادی انگاری رشد سرسام‌آور قیمت‌ 
آبزیان، عقب ماندگــی بهای این مــواد پروتیئنی را از 

کارناوال گرانی‌های تمام اقلام کشور از جمله گوشت و 
لبنیات ناچیز می‌پندارند.

یک تولید کننده ماهی با اشــاره به افزایش هزینه‌های 
تولید ماهی قــزل آلا گفت: حــدود ۵۰ درصد از تولید 
کنندگان ماهی امسال به علت خشکسالی نتوانستند 
رهاســازی بچه‌ماهی را انجام دهند و برخی دیگر نیز 
تولیدی انجام نداده و کارگاه‌های خود را تعطیل کردند. 
در حال حاضر هزینه تمام شده تولید ماهی برای تولید 
کننده به ازای هر کیلوگرم ماهی ۸۵ هزار تومان است 
درحالی‌که در بازار هر کیلو قــزل آلا حدود ۷۵ الی ۸۰ 
هزار تومان به فروش می‌رســد. این قیمت نقطه امنی 
برای تولید کننده نیست زیرا سودی را در پی ندارد. البته 
کاهش تولید باعث شد تا عرضه و تقاضا به برابری برسد و 

قیمت ماهی‌ متعادل شود.
در همین زمینه مسئول آبزیان اتحادیه فروشندگان پرنده 
و ماهی در گفت و گو با کسب و کار" گفت: کاهش ذخایر 
دریایی باعث شده میزان صید ماهی در شمال و جنوب 
کشور کاهش پیدا کند. از این‌رو شاهد افزایش نرخ ماهی 

در بازار هستیم. در میادین عرضه آبزیان بیشتر ماهیان 
پرورشی مشاهده می‌شــود. فخرالدین احمدی با بیان 
اینکه افزایش قیمت مرغ و گوشت قرمز بر قیمت ماهی 
نیز تاثیر می گذارد، اضافه کرد: در سال جاری صید ماهی 
شمال و جنوب نسبت به گذشته کاهش پیدا کرده و این 

مسئله باعث افزایش قیمت ماهی در بازار شده است.
این فعال صنفی اظهار داشت: ماهیان کپور، آمور، بی‌کتف 
جزو ماهیان گرمابی پرورشی هستند. اما باید بگویم که 
افزایش نرخ ماهی از قدرت خرید مردم بالاتر رفته است و 
همین مسئله میزان خرید ماهی را در سال جاری کاهش 
داده است. افزایش قیمت سرسام‌آور ماهی جنوب این 
خوراک را سفره‌های مردم حذف کرده است. علت کاهش 
صید ماهی جنوب را باید در تقلیــل پیدا کردن ذخایر 

دریایی و طوفان ماه‌های گذشته دنبال کرد. 
به گفته وی، همچنین صید ماهیان استخوانی نیز افزایش 
پیدا نکرده و بازار ماهیان شمال مانند سوف و کفال نیز 
کاهش پیدا کرده قیمت ماهی سفید کیلویی 150 هزار 

تومان و ماهی کفال کیلویی 120 هزار تومان است.

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

زمزمه‌هــای توافــق در 
روز‌هــای اخیــر، امید به 
آزادسازی منابع بلوکه شده 
ایران در کره جنوبی، اخبار 
افزایش فروش نفت و رشد 
درآمدهای ارزی حاصــل از آن و... از جمله عواملی 
هســتند که امید به کاهش نــرخ ارز را پررنگ تر 

کرده اند. 
به هر ترتیب بازارها در روزهای آینده حساس‌ترین 
روزها و لحظات را ســپری می کننــد. اگرچه تازه 
ترین اخبار و رویدادها حاکی از آن اســت که طرف 
های مذاکره کننده در وین به سمت احیای برجام 
در حرکت هستند اما هنوز هیچ چیز قطعی نشده 
و بازارها حساســترین روزها را سپری می کنند. در 
بازار ارز و ســکه قیت دلار هرات فردایی تا 25 هزار 
تومان هم عقب نشــینی کرد. قیمت ســکه هم به 
دنبال تغییرات قیمت دلار احتمالا مسیر مشابهی 

را دنبال کند. 
با افزایش احتمال نسبت به توافق احیای برجام که 
از وین به گوش می‌رسد، اکنون این احتمال پیش 
کشیده می‌شود که قیمت ها دوباره یک گام به عقب 
کشیده شود. در صورت توافق برجامی وین، قیمت 
دلار ممکن است به کانال های پایین تر هم سقوط 
کند. قیمت دلار فعلا در کف 26 هزار تومان قرار دارد 
و به نظر می رســد بازار دوره ای از ریزش را دوباره 

دنبال کند.
بسیاری از ناظران بازار کف قیمتی دلار را در شرایط 

کنونی و در آستانه توافقی که گفته می‌شود عن‌قریب 
حاصل خواهد شد، بیست و چهار هزار تومان در بازار 
آزاد می‌دانند. فاصله قیمتــی دلار در صرافی‌های 
بانکی و بازار آزاد تحت تاثیر اخبار مثبت رسیده از 
وین به یکی از کمترین میزان خود رسیده است. در 
این شرایط است که قیمت دلار در صرافی‌های بانکی 
فاصله‌ای در حدود هزار و پانصد تومان رسیده و این 

فاصله باز هم در حال کم شدن است .
 نرخ دلار در بودجه سال آینده برابر با ۲۳ هزار تومان 
پیش‌بینی شده است. این بدان معنی است که نرخ 
تسعیر دلار در بودجه برابر با این رقم در نظر گرفته 

شده است. به این ترتیب نرخ پیش‌بینی شده دلار در 
بودجه ماندگاری این قیمت در کانال 20 هزار تومان، 
حتی پس از دستیابی به توافق را محتمل می‌نماید. 

در همین رابطه یک فعال بازار ارز می گوید: بازار ارز 
هنوز در وضعیتی نامتعادل اســت. این بدان معنی 
است که شکنندگی قیمت فعلی بسیار بالاست. به 
عبارتی دلار در صرافی‌های بانکی در سقف کانال ۲۴ 
هزار تومان و در بازار آزاد در کف کانال ۲۶ هزار تومان 
قرار دارد .  به گفته وی هر لحظه با کمترین خبر دلار 
از سقف کانال ۲۴ هزار تومان به کانال ۲۵ هزار تومان 
در صرافی‌های بانکی ورود می کند و در عین حال 

در بازار آزاد نیز از کف کانال ۲۵ هزار تومان فاصله 
می‌گیرد .وی معتقد است بازار در نوعی تردید به سر 
می‌برد، تردیدی که تا روشن شدن نتایج مذاکرات 
ادامه خواهد یافت . یکی صراف در سبزه میدان نیز در 
پاسخ به این سئوال که مسیر حرکتی دلار را چطور 
پیش‌بینی می‌کنید، گفت: فعلا بازار چشــم انتظار 
وین است. پس از حصول توافق، این سیاست بانک 
مرکزی است که روشن می‌کند دلار در چه نقطه‌ای 
بایستد اما آنچه مسلم است توقف معاملات بزرگ 
است که نشــان از بلاتکلیفی و عدم تمایل افراد به 

ریسک دارد.

دلار  به   استقبال  سیگنال های جدید رفت

کاهش خرید و فروش در بازار ارز
شایلی قرایی

News kasbokar@gmail.com

با افزایش تقاضا در ماه پایانی سال قیمت ماهی باز هم افزایش خواهد یافت

بازار ماهی در تسخیر گرانی 
قزل آلا نسبت به ۵ ماه پیش ۶٠ درصد گران شد

چه کالاهایی به صورت هوشمند و اینترنتی توزیع می شوند؟

میزان رعایت پروتکل های بهداشتی در اصناف ۷۰ درصد است

بی ثباتی قيمت مواد اوليه؛ مهمترين عامل گرانی ميخ و قفل و لولا

ايجاد رقابت در گرو ورود کالاهای باکيفيت

تالار‌های پذیرایی با یک سوم ظرفیت فعالیت خواهند کرد
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نقش بلاک‌چین در آینده‌ شبیه نقش IT و انفجار 
اطلاعات است

عضو کمیسیون رمزارز و بلاک‌چین سازمان نظام‌صنفی رایانه‌ای کشور گفت: 
فناوری بلاک‌چیــن در صنعت بانکداری مزایایــی دارد که کاهش هزینه‌های 
ســازمانی، افزایش امنیت، جلوگیری از پولشویی و بهینه‌سازی تعاملات مالی 

بین‌المللی مهم‌ترین آنهاست.
علی پاک‌باخته‌گان زنجانی در مورد ضرورت توجه همه بخش‌ها و صنایع مختلف 
به ارزهای دیجیتال و بلاک‌چین، گفت: چند روز گذشته رییس سازمان توسعه 
تجارت خبر داد که اکنون بلاک‌چین در سامانه جامع تجارت پیاده‌سازی شده 
و سازوکارهای ارزی جدید مانند بلاک‌چین در کنار تسهیل تعهدات ارزی در 
دستور کار قرار گرفته اســت که این خبر و اخبار این چنینی درحوزه تجارت 
داخلی و خارجی می‌تواند دموکراسی اقتصادی را به‌دنبال داشته باشد و انقلابی 

در اقتصاد کشور ایجاد کند.
وی افزود: در محافل مختلف سعی در شفاف‌سازی و آگاهی‌رسانی در زمینه این 
انقلاب صنعتی چهارم را داشــته و دارم، چون به اعتقاد بنده مهم‌ترین مشکل 
در این زمینه عــدم آگاهی صحیح در رابطه با این فرافناوری جهان اســت که 
موجب بروز مشکل، چالش‌ها و یا خلاهای قانونی آن شده است. زمانی که تمام 
مزیت‌های فناوری شناسایی شده و راهکارهای استفاده صحیح از آن معرفی و 
اطلاع‌رسانی شود طبیعی است که می‌توان بسیاری از مشکلات اقتصادی حالِ 

حاضر کشورها و از جمله کشورمان را حل کرد.
عضو کمیســیون رمز ارز و بلاک‌چین ســازمان نظام‌صنفی رایانه‌ای کشــور 
خاطرنشان کرد: مقاومت در برابر تکنولوژی‌های جدید به دلیل داشتن تبعات 
منفی آن به دلیل عدم شناخت کافی و خلا قوانین، مشکلی را حل نمی‌کند، چون 
اگر اینگونه بود که چیزهای ابتدایی مثل تلفن همراه را نباید استفاده می‌کردیم‌ 
و یا فناوری هوش مصنوعی که گفته می‌شود قدرت هوش مصنوعی به میزانی 
خواهد بود که جرایم وحشتناکی را دامن خواهد زد. همه اینها دارای جنبه‌های 
مثبت و منفی هستند که لازمه زندگی بوده و نمی‌توان بدون آنها پیشرفت کرده 
و جلوی ورود آنها را گرفت، بلکه باید جوانب مثبت و فواید آنها را شناســایی و 

آگاهی‌رسانی کرد.
پاک‌باخته‌گان زنجانی در عین حال بیان کرد: در مــورد بلاک‌چین و ارزهای 
دیجیتال هم شاهد چنین اتفاقاتی هســتیم. خود بلاک‌چین می‌تواند شروع 
یک ســری تحولات فناوری باشــد که منجر به تحولات سیاسی، اقتصادی و 
 IT اجتماعی شــود و می‌تواند در آینده‌ای نه چندان دور، چیزی شبیه نقش
یا انفجار اطلاعات داشته باشــد. بنابراین نمی‌توان آن را محدود به بیت‌کوین 

و ماینینگ کرد.
وی با بیان اینکه فناوری بلاک‌چین در صنعت بانکداری مزایایی دارد که کاهش 
هزینه‌های ســازمانی، افزایش امنیت، جلوگیری از پولشــویی و بهینه‌سازی 
تعاملات مالی بین‌المللی مهم‌ترین آنهاست، گفت: شرایط کنونی کشور بسیار 
حســاس اســت، ما در این مقطع زمانی به درآمدهای ارزی نیاز داریم؛ در این 
شرایط صنعت ماینینگ و استخراج ارزهای دیجیتال ضمن ارزآوری می‌تواند 
در تســهیل تجارت بین‌المللی کمک کند. بازرگانان می‌توانند با اســتفاده از 
رمزارزهای تولیدشده نســبت به واردات کالا اقدام کرده و صادرکنندگان نیز 

محصول خود را در ازای دریافت رمزارز واگذار کنند.
رئیس کمیسیون رمزارز و بلاک‌چین سازمان نظام صنفی رایانه‌ای استان البرز 
افزود: ماهیت حوزه رمزارزها مبتنی بر فناوری بلاک‌چین است که این پدیده 
را دستورناپذیر می‌کند و در صورت هرگونه فشــار یا برخورد به جای رویکرد 
آموزشــی و آگاه کردن مردم با ریســک‌های این حوزه صرفا منجر به تشویق 
به فعالیت زیرزمینی و غیرقانونی خواهد شــد. بیت‌کوین و ارزهای دیجیتال 
غیرمتمرکز، مهم‌ترین و موفق‌ترین کاربرد فناوری بلاک چین هستند. به عنوان 
مثال، در بیت‌کوین با استفاده از این فناوری امکان تقلب، دوبار خرج کردن پول 

و برگشت تراکنش‌ها از بین می‌رود.
به گفته برخی کارشناسان این حوزه، بانک‌ها و سرمایه‌گذاران خطرپذیر در دنیا 
به این جمع‌بندی رسیده‌اند که انقلاب صنعتی چهارم توسط بلاک‌چین قابل 
اجراست و می‌تواند نحوه تبادل ارزش و دموکراسی اقتصادی را به‌دنبال داشته 
باشد. پس بسیار جسورانه در حال هزینه‌کردن هستند تا بتوانند شرکت‌های 
فناورانه نسل بعدی را پیدا و اقتصادشان را متحول کنند. مهم‌ترین ویژگی این 
فناوری تمرکززدایی آن است که با ذخیره داده‌ها در سراسر شبکه بلاک‌چین، 

خطراتی را که با ذخیره داده‌ها به‌طور مرکزی به وجود می‌آید، حذف می‌کند.
واژه بلاک‌چیــن )Blockchain( ترکیبی از دو کلمــه Block )بلوک( و 
Chain )زنجیره( اســت. این فناوری در حقیقت زنجیره‌ای از بلوک‌هاست. 
در هر بلاک، هر اطلاعاتی می‌تواند ثبت شــود؛ از جرم و جنایت‌های یک فرد 
تا جزئیات تراکنش‌های یک شبکه پولی مانند بیت‌کوین اطلاعات در بلاک‌ها 
ثبت می‌شوند و بلاک‌ها با هم به صورت زنجیره‌ای مرتبط می‌شوند. این زنجیره، 

بلاک‌چین را تشکیل می‌دهد.

با حمایت صندوق نوآورید تحقق یافت
توسعه تولید دستگاه تســت و شبیه‌ساز مخازن 

هیدروکربنی
یک شرکت دانش بنیان مستقر در مرکز آموزش عالی امام خمینی)ره( محمدشهر 
کرج، موفق به طراحی و تولید دستگاه »تست و شبیه‌ساز مخازن هیدروکربنی« در 
کشور شده است و قصد دارد با حمایت صندوق نوآوری، تولید آن را توسعه بخشد.رضا 
سناجیان، مدیرعامل این شرکت دانش بنیان در مورد دستگاه »تست و شبیه‌ساز مخازن 
هیدروکربنی« گفت: با توجه به عدم امکان تولید این دستگاه در ایران به لحاظ یکسری 
محدودیت‌ها، شرکت ما بعد از ۱۵ سال تحقیق و توسعه توانست در سال ۹۳ نسخه 
اولیه دستگاه را تولید کند که تا امروز این دستگاه در حال پیشرفت و توسعه است و هر 

روز نیز قابلیت جدیدی به این دستگاه اضافه می‌شود. 
وی افزود: در حال حاضر این دستگاه می‌تواند تست‌های مرتبط با سنجش پارامترهای 
مقاوتی ســنگ و تغییر رفتار آن در ارتباط با سیال در شــرایط مخزن را انجام دهد.
مدیرعامل این شرکت دانش بنیان بازار هدف دســتگاه »تست و شبیه‌ساز مخازن 
هیدروکربنی« را توسعه پایدار و مدیریت ازدیاد و بهینه برداشت میادین نفتی و آب‌های 
زیرزمینی اعلام کرد و گفت: اطلاعات به دست آمده از این دستگاه به طراحان کمک 
می‌کند تا در کنار برداشت بهینه میادین نفتی و آب، پایداری دیواره چاه‌ها و لایه‌های 
زمین نیز بررسی شود و در کنار ازدیاد برداشت، محیط زیست نیز حفاظت شده و توسعه 

پایدار این صنعت فراهم شود. 
سناجیان ادامه داد: باید توجه داشــت که دستگاه ساخت این شرکت مرتب در حال 
به‌روزرسانی است و هر روز به  قابلیت‌های این دستگاه اضافه می‌شود و از کیفیت بالایی 
برخوردار است، این در حالی است که متاسفانه برخی دستگاه‌ها از خارج به کشور وارد 
می‌شوند و از رده خارج هستند.به نقل از صندوق نوآوری و شکوفایی، وی چشم‌انداز این 
شرکت را جلوگیری از خروج ارز و تامین بازار داخلی اعلام کرد و افزود: تلاش می‌کنیم 
تا »تست و شبیه‌ساز مخازن هیدروکربنی« به عنوان هسته اصلی شرکت قرار بگیرد و 

همچنین نگاه به صادرات این دستگاه از دیگر اهداف ما است. 
مجری طرح با اشاره به اینکه این شرکت از تسهیلات صندوق نوآوری و شکوفایی در 
قالب وام کرونایی برای حفظ و توسعه این دستگاه استفاده کرده است، گفت: در حال 
حاضر نیز درخواست دریافت تسهیلات برای توسعه این دستگاه را به این صندوق ارائه 

کرده‌ایم.

اخبار

ویندوز ۱۱ برای کاربران بدون اینترنت قابل دسترس نخواهد بود
حدود ۶ ماه از انتشار ویندوز ۱۱ می‌گذرد، این نسخه از زمان عرضه به نسخه خانگی )Home( نیاز اتصال به اینترنت داشت اما مایکروسافت گزینه آفلاین را برای نسخه ویندوز ۱۱ پرو 

) Windows ۱۱ Pro( فعال کرد. هر چند این نسخه از سیستم عامل مورد استفاده متخصصان فناوری اطلاعات است به روزهای پایانی خود نزدیک می‌شود.در آخرین نسخه ویندوز ۱۱ 
پرو، مایکروسافت خاطرنشان کرد که اکنون این نسخه در اولین راه‌اندازی دستگاه به اتصال اینترنت نیاز دارد.این شرکت بیان کرد: در آینده می‌توانید انتظار داشته باشید که حساب 

مایکروسافت برای آن مورد نیاز باشد.

بهای جهانی فلــز گرانبها 
تغییر زیاد نکرده و دلار در 
حال ارزان شدن است؛ اگر 
قصد خروج از بازار را داشته 
باشــید ســاعات ابتدایی 
شــروع معاملات را از دســت ندهید. طلا و سکه 
با وجود کاهش قیمــت دلار در روز‌هــای پایانی 
هفته قبل، هنوز ســفت و سمج سر جای خودشان 
ایستاده‌‌اند. حداقل در شروع معاملات روز شنبه ۳۰ 
بهمن، این استراتژی را دنبال می‌کنند و بهانه‌شان 
افزایش حدود ۳۲ دلاری بهای جهانی طلا خواهد 

بود. شوربختانه وضع بازار همین است.
به گزارش فرارو، معمولا گرانی دلار اثری آنی روی 
قیمت طلا و سکه می‌گذارد اما وقتی بازار ارز نزولی 
باشد، باید با التماس و التجا و خواهش آن‌ها را راضی 
کرد کوتاه بیایند. ولــی خیالتان راحت. دلار از نظر 
اقتصادی قادر است در همین ابتدای هفته، به کانال 
۲۵ هزار تومان عقب‌نشینی کند یا لااقل حدود ۵۰۰ 
تومان ارزان‌تر از نرخ پایانی هفته گذشــته معامله 
شود. از این طرف نرخ جهانی اونس هم تغییر زیادی 
نداشته. پس طلا و ســکه باید از سنگر‌هایی که در 
هفته قبل فتح کرده‌اند بیرون بیایند و جای جدیدی 
برای خود دســت و پا کنند. برای ســکه تمام بهار 
آزادی نیمه کانال ۱۱ میلیون جایگاه منصفانه‌ای 
خواهد بود و برای هرگــرم طلای ۱۸ عیار می‌توان 
عددی کمتر از یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان تصور 
کرد ولی نیم سکه و ربع سکه به‌خاطر حجم تقاضای 
زیاد، احتمــالا مقاومت کنند و به ایــن راحتی‌ها 

تسلیم نشوند.
قیمت ســکه تمام بهار آزادی طــرح جدید که در 
بازار با عنوان سکه امامی شناخته می‌شود در هفته 
گذشته دو روز متفاوت داشــت. اول ۱۲ میلیون و 

۲۰۰ هزار تومان روز یکشــنبه ۲۴ بهمن است که 
باید سقف قیمت هفته گذشته در نظر گرفته شود 
و دوم ۱۱ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان صبح روز اول 
هفته که قیمت شروع معاملات بود، اما به لطف رشد 
قیمت جهانی اونس هرگز تکرار نشد. در همان روز 
هم سکه امامی با ایســتادن روی پله ۱۲ میلیون و 
۱۰۰ هزار تومان به‌کار خود پایان داد. قیمت سکه 
امامی یــک روز بعد در یکشــنبه ۲۴ بهمن به ۱۲ 
میلیون و ۲۰۰ هزار تومان رســید. فردای آن روز 
۱۰۰ هزار تومان ارزان شــد و پس از تعطیلی روی 
سه‌شنبه تصمیم به‌ترک کانال ۱۲ میلیون گرفت. 
۱۱ میلیون و ۹۴۰ هزار تومان می‌توانســت شروع 
خوبی باشد، اما همان‌طور که می‌دانید هر بار که در 
بازار داخلی شرایط برای عقب‌نشینی قیمت سکه 
و طلا آماده باشد، فعالان بازار تازه یادشان می‌افتد 
که چیزی به اسم اونس وجود دارد. افزایش حدود 
۳۰ دلاری در این بخش باعث شد قیمت سکه تمام 
بهار آزادی طرح جدید در پایان هفته گذشته ۱۱ 

میلیون و ۹۴۸ هزار تومان ثبت شود.

قیمت نیم سکه بهار آزادی در هفته گذشته
قیمت ســکه نیم بهار آزادی در آخرین روز هفته 
قبل یعنی پنجشــنبه ۲۸ بهمن، شــش میلیون 
و ۷۰۰ هزار تومــان بود. تقربیــا ۱۰۰ هزار تومان 
بیشتر از لحظه شــروع معاملات و ۸۰ هزار تومان 
بیشــتر از روز اول هفته. با این‌حــال باید بگوییم 
کمی هم خوش‌شــانس بــوده ایم، چــون همین 
سکه را در روز یکشــنبه ۲۴ بهمن با قیمت شش 
میلیون و ۸۴۰ هزار تومان فروخته‌اند. بخشــی از 
زور قیمت ســکه نیم را باید به پــای تقاضای زیاد 
نوشت. بالاخره بخشی از ســرمایه‌گذاران که قادر 
نیستند سراغ سکه تما بهار آزادی بروند، نیم سکه 
و ربع سکه می‌خرند و این کار آن‌ها تقاضا را در بازار 
 طلا بالا می‌برد و باعث ضدضربه شــدن سکه‌های 

کوچک می‌شود.

قیمت ربع سکه بهار آزادی در هفته گذشته
قیمت سکه ربع بهار آزادی روز شنبه ۲۳ بهمن سه 
میلیون و ۶۲۰ هزار تومــان بود و در پایان همان روز 
با رشد ۳۰ هزار تومانی، به ســه میلیون و ۶۵۰ هزار 
تومان رسید. آن‌هایی که از این متانت و ادب به‌وجد 
آمده بودند، روند حرکت این سکه را چشم زدند. یک 
روز بعد قیمت سکه ربع بهار آزادی ناگهانی ۲۰۰ هزار 
تومان افزایش پیدا کرد. روز دوشنبه ۲۵ بهمن، ربع 
سکه تنها ۵۰ هزار تومان ارزان شد، اما عقب‌نشینی 
دوباره دلار به کانال ۲۶ هزار تومان، نهایتا باعث کوتاه 
آمدن قیمت ربع سکه شــد تا در دو روز پایانی هفته 
قبل یعنی چهارشــنبه ۲۷ بهمن و پنجشــنبه ۲۸ 
بهمن، این سکه را به‌ترتیب سه میلیون و ۷۸۰ هزار 
تومان و ســه میلیون و ۷۵۰ هزار تومان خریداری 

کنیم. ۱۳۰ هزار تومان بیشتر از هفته قبل!

قیمت طلای ۱۸ عیار در هفته گذشته
قیمت طلای ۱۸ عیار شــنبه ۳۰ بهمن باید تصمیم 
سختی بگیرد. از یک طرف بازار جهانی تنها حدود ۳۰ 
دلار رشد کرده و از طرف دیگر دلار با عقب‌گردی در 

حدود ۵۰۰ تومان، آماده وارد شدن به کانال ۲۵ هزار 
تومان است. در نتیجه می‌توانیم انتظار داشته باشیم 
قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز بی‌خیال سکوی یک 
میلیون و ۲۰۴ هزار تومانی شود. فشار روانی بر قیمت 
طلا وقتی افزایش پیدا می‌کند که بدانیم شنبه هفته 
پیش طلا کار خود را از یک میلیون و ۱۶۳ هزار تومان 
شروع کرد، یعنی درســت وقتی دلار ۲۶ هزار و ۵۰۰ 
تومان بود. هفت روز بعد در پنجشنبه ۲۸ بهمن، قیمت 
دلار بعد از کمی شیطنت دوباره به محدوده ۲۶ هزار 
و ۵۰۰ تومان برگشــت، اما طلای ۱۸ عیار با پررویی 
تصمیم گرفت به یک میلیون و ۲۰۴ هزار و ۹۰۰ تومان 
بچسبد و رشد ناچیز ۳۲ دلاری قیمت جهانی طلا را 
بهانه قرار دهد. این تازه بدون در نظر گرفتن شیطنت 
روز یکشنبه ۲۴ بهمن است که تصمیم گرفت سقف 
قیمت یک میلیون و ۲۱۷ هــزار و ۶۰۰ تومان را ثبت 
کند. با این حال همگی می‌دانیم که امروز شــنبه ۳۰ 
بهمن وضع فرق می‌کند. قیمت جهانی فلز زرد تغییر 
زیادی نکرده، اما دلار حداقل حدود ۴۰۰، ۵۰۰ تومان 
ارزان می‌شود. در این شرایط تنها یک راه پیش روی 

طلای ۱۸ عیار باقی می‌ماند. نه؟

شانس کاهش قیمت طلا و سکه در هفته جدید چقدر است؟

روزهای حساس در بازار طلا و سکه
News kasbokar@gmail.com

میانه ســرعت دانلود اینترنت ثابت در ایران تا پایان 
ماه ژانویــه ۲۰۲۲، ۱۰.۳۹ مگابیت‌برثانیه گزارش 
شده و ایران در جایگاه ۱۴۱ قرار گرفته که حاکی از 
صعود دو پله‌ای در مقایسه با ماه گذشته است.سرعت 
اینترنت یکی از فاکتورهای کیفی خدمات اینترنتی 
محسوب می‌شود و البته این روزها به یکی از مهم‌ترین 
دغدغه‌های کاربران اینترنتی تبدیل شده و بسیاری از 
افراد از افت کیفیت اینترنت شکایت دارند. وب‌سایت 
Speedtest شــاخص‌های جهانــی اینترنت را در 
کشورها بررسی می‌کند و مشاهده آمار این وب‌سایت 
می‌تواند نشــان دهد اینترنت در یک ماه گذشته در 

ایران به چه صورت بوده است. 
طبق آخرین آمار منتشــر شــده در اسپیدتست، تا 
ماه ژانویه ســال ۲۰۲۲، میانه جهانی سرعت دانلود 
اینترنت موبایل، ۲۹.۶۲ مگابیت‌برثانیه و میانه جهانی 
سرعت آپلود اینترنت موبایل، ۸.۴۴ مگابیت‌برثانیه و 
تاخیر ۲۹ میلی‌ثانیه است. در حوزه اینترنت ثابت نیز 

میانه جهانی سرعت دانلود، ۵۹.۸۴ مگابیت‌برثانیه و 
میانه جهانی سرعت آپلود ۲۵.۵۱ مگابیت‌برثانیه و 

تاخیر ۱۰ میلی‌ثانیه است.
در حالی که تا ماه دسامبر سال ۲۰۲۱، میانه جهانی 
سرعت دانلود اینترنت موبایل، ۲۹.۵۵ مگابیت‌برثانیه 
و میانه جهانی سرعت آپلود اینترنت موبایل، ۸.۵۹ 
مگابیت‌برثانیه بود. در حوزه اینترنت ثابت نیز میانه 
جهانی ســرعت دانلــود، ۵۹.۷۵ مگابیت‌برثانیه و 
میانه جهانی ســرعت آپلود ۲۵.۰۶ مگابیت‌برثانیه 
بود.رتبه یک تا پنــج اینترنت موبایل در جهان تا ماه 
دســامبر ۲۰۲۱، به ترتیب به امارات متحده عربی 
)۱۳۵.۶۲ مگابیت برثانیه(، نروژ )۱۱۸.۴۴ مگابیت 
برثانیه(، قطر )۱۰۹.۸۶ مگابیت‌برثانیه(، کره جنوبی 
)۱۰۹.۱۴ مگابیت برثانیه( و هلند )۱۰۷.۲۴ مگابیت 

برثانیه( تعلق دارد.همچنین رتبه یک تا پنج اینترنت 
پهن‌باند ثابت در جهان، به ترتیب به موناکو )۱۹۲.۶۸ 
مگابیت‌برثانیه، سنگاپور )۱۹۲.۰۱ مگابیت‌برثانیه(، 
شیلی )۱۸۹.۳۶ مگابیت‌برثانیه(، تایلند )۱۸۴.۰۳ 
مگابیت‌برثانیــه(، هنگ‌کنــگ )۱۷۳.۴۲ مگابیت 

برثانیه( تعلق دارد.
در حال حاضر میانه ســرعت دانلود اینترنت موبایل 
در ایــران ۲۳.۱۰ مگابیت‌برثانیه و میانه ســرعت 
آپلود اینترنت موبایل، ۸.۹۰ مگابیت‌برثانیه و تاخیر 
۳۱ میلی‌ثانیه اســت که رتبه ایران را به ۷۷ از میان 
۱۳۸ کشور رسانده اســت.این در حالی است که در 
ماه ژانویه سال ۲۰۲۲، میانه سرعت دانلود اینترنت 
موبایــل در ایــران ۲۴.۰۳ مگابیت‌برثانیــه و میانه 
سرعت آپلود اینترنت موبایل، ۹.۳۴ مگابیت‌برثانیه 

و تاخیــر ۳۰ میلی‌ثانیه بود که رتبه ایــران را به ۷۳ 
از میان ۱۳۸ کشــور رســانده بود.همچنین طبق 
این آمار، اینترنــت موبایل ایران در حــال حاضر از 
 اتیوپی و فیجی سریع‌تر و از کشورهایی مانند لائوس

 و برزیل کندتر است.
در حال حاضر در حوزه اینترنت ثابت، میانه سرعت 
دانلود در ایران، ۱۰.۳۹ مگابیت‌برثانیه و میانه سرعت 
آپلود ۱.۵۵ مگابیت‌برثانیــه و تاخیر، ۲۹ میلی‌ثانیه 
اســت که رتبه ایران را به ۱۴۱ از میان ۱۷۸ کشور 

می‌رساند. 
این درحالی اســت که در ژانویــه ۲۰۲۲، در حوزه 
اینترنــت ثابــت، میانه ســرعت دانلــود در ایران، 
۹.۹۲ مگابیت‌برثانیــه و میانه ســرعت آپلود ۱.۳۹ 
مگابیت‌برثانیه بود و ایران در رتبه ۱۴۳ از میان ۱۷۸ 
کشور قرار داشت.همچنین طبق این آمار، اینترنت 
ثابت ایران در حــال حاضر از نیجریــه و میکرونزیا 

سریع‌تر و صحرای غربی و بنین کندتر است.

یکی از محققان تیم طرح کلان ساخت هواپیمای جت ۷۲ 
نفره ایرانی گفت: در صورت موفقیت در تســت‌ها ساخت 
قطعات پروژه از ســال ۱۴۰۱ آغاز می شود.سعید حسینی 
یکی از محققان هواپیمای مســافربری جــت ۷۲ نفره به 
خبرنگار مهر گفت: این پروژه اکنون در مراحل انتهایی فاز 
دوم و نهایی طراحی مقدماتی است.وی با بیان اینکه طراحی 
جزییات هواپیمای ۷۲ نفره در حال انجام بوده و بخش‌هایی از 
طراحی جزییات به اتمام رسیده است، ادامه داد: مدل‌هایی در 
ابعاد مختلف برای تست تونل باد طراحی و برنامه‌ریزی شده و 
برخی از آنان در حال ساخت است.وی اضافه کرد: با توجه به 
اینکه تست‌ها و شبیه‌سازی‌های نرم افزاری هواپیما طی پنج 
الی شش سال گذشته به اتمام رسیده، اکنون در وضعیتی 
هســتیم که بتوانیم آیرودینامیک، پایداری، و مهارپذیری 
آن را در تونل باد تست کنیم تا در ادامه اصلاحات لازم قبل 
از اتمام طراحی جزییات اعمال شــود.وی ادامه داد: پس از 

دریافت نتایج تست‌های تونل باد و کسب اطمینان از صحت 
و انطباق آن با نتایج نرم افزار، برای توســعه و اتمام طراحی 
جزییات و ساخت قطعی قطعات هواپیما در مقیاس اصلی 
گام بر می‌داریم.حسینی با بیان اینکه به احتمال زیاد و در 
صورت مناسب بودن نتایج تست‌ها می‌توان گفت که ساخت 
قطعات هواپیمای پروتوتایپ جت ۷۲ نفره از ســال ۱۴۰۱ 
آغاز می‌شود، افزود: مجموعه‌ای از شرکت‌های دانش‌بنیان 
با همکاری‌های دانشگاه‌های کشور زیر نظر معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری و وزارت و راه شهرسازی روی این 
پروژه مشغول به کار هستند، و تقریباً ۱۲۰ نفر روی این پروژه 
کار می‌کنند.این محقق با تاکید بر اینکه بعد از تست‌های 
تونل، نتایج و اسناد طراحی به سازمان هواپیمایی کشوری 
برای اخذ گواهی ایمنی ارسال خواهد شد، عنوان کرد: اما گام 
اول و اصلی در این پروژه توسعه فناوری‌های هواپیما جت بوده 

و در ادامه کسب گواهی از سازمان هواپیمای کشوری است.

ادغام محیط هــای واقعی و مجازی و از راه رســیدن 
اینترنت سه بعدی موجب پوست اندازی دنیای تبلیغات 
شده و نسل جدیدی از این پدیده را طی سال های آینده 
به وجود می آورد.به زودی متاورس یا اینترنت سه بعدی 
از راه می رسد که مبتنی بر ادغام جهان های حقیقی 
و مجازی اســت. متا قصد دارد از قابلیت های این فضا 
استفاده کند و لذا به شرکت های تبلیغاتی اعلام کرده 
که در آینده می توانند پیام های بازرگانی ســه بعدی 

طراحی و منتشر کنند.
فناوری واقعیت ترکیبی به فردی که هدست مناسب را 
به سر دارد، اجازه می دهد تا از یک شی در دنیای واقعی 
برای ایجاد یک واکنش در دنیای مجازی استفاده کند. 
به عنوان مثال می توان به ضربه زدن به یک شخصیت 
در بازی ویدیویی با چوب بیســبال موجود در دنیای 
واقعی اشــاره کرد. اگر چه در حــال حاضر بازی های 

ویدئویی مبتنی بر واقعیت افــزوده وجود دارند، اما در 
آنها ادغام جهان واقعی و مجازی پیش بینی نشده است. 
اما هدست های واقعیت ترکیبی تعامل این دو دنیا را 

ممکن می کنند.
متا قصد دارد از طریق نرم افزار زوم نشستی را در این 
زمینه با برخی شرکت های تبلیغاتی برگزار کند تا آنها 
درک بهتری است از قابلیت های این فضای جدید به 
دست آورند. در حال حاضر هدســت هایی به همین 
منظور طراحی شــده اند اما عرضه آنها محدود بوده و 
گران قیمت نیز هســتند. به عنوان مثال می توان به 
هدست هولولنز 2 مایکروسافت اشاره کرد که در سال 
2019 به قیمت 3500 دلار عرضه شد.متا خود به دنبال 
عرضه هدست واقعیت ترکیبی تازه ای است که قابلیت 
ردگیری حرکات صورت و چشم را دارد و انتظار می رود 

نمونه اولیه آن امسال عرضه شود.

معاون فنــی و توســعه شــبکه همــراه اول از 
بهره‌برداری باند فرکانســی ۲۳۰۰ مگاهرتز روی 
شــبکه باند پهن ایــن اپراتور خبــر داد و گفت: 
نخســتین ســایت مبتنی بر این بانــد، در مرکز 
شــهید کاظمیان تهران راه‌اندازی شــد. مرتضی 
طاهری‌بخش با بیان اینکه لایه جدید فرکانســی 
۲۳۰۰مگاهرتز روی شــبکه پهن باند همراه اول 
راه‌اندازی شــد، اظهار کرد: بعد از صــدور پروانه 
بهره‌بــرداری از باند فرکانســی ۲۳۰۰ مگاهرتز 
توسط سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، 
بلافاصله به ســمت تأمین تجهیزات و تشــکیل 
تیم‌های داخلی با اهداف »توسعه ظرفیت شبکه 
پهن باند نســل چهارم« و »راه‌اندازی سایت‌های 
ارتباطی روی لایه فرکانســی جدید« رفتیم. لذا 
توانستیم نخستین ســایت TD-LTE مبتنی 
بر باند ۲۳۰۰ مگاهرتز تهران را در مرکز شــهید 

کاظمیان راه‌اندازی کنیم.
معاون فنی و توسعه شــبکه همراه اول با تأکید بر 

اینکه راه‌اندازی ایــن لایه جدید فرکانســی در 
شرایطی که رشد ترافیکی ۳ برابری را در پاندمی 
کرونا تجربه و اکنون نیــز از ترافیک روزانه ۱۸.۵ 
پتابایت عبور کردیم، اظهار کرد: همراه اول برنامه 
مدونی در نصب و راه‌اندازی ســایتهای با فناوری 
TD-LTE در این لایه جدید فرکانســی برای 
ســایت‌هایی که تمامی لایه‌های فرکانسی را در 
باند FDD دارند و هیــچ راه افزایش ظرفیتی به 
جز اضافه شدن لایه جدید فرکانسی ندارند، دارد.

طاهری‌بخش افزود: برنامه کامل توسعه سایت‌های 
ما مربوط به سال ۱۴۰۱ است تا این لایه جدید را به 
سایت‌هایی که ترافیک بالایی در کل کشور دارند، 

اضافه کنیم.
معاون فنی و توسعه شرکت ارتباطات سیار ایران 

خاطر نشان کرد: تمام تلاش ما این است که تجربه 
مشــتری در مواجهه با ســرویس‌های مبتنی بر 
پهنای باند همراه اول تا جای ممکن افت پیدا نکند. 
اما باید این نکته را هم در نظر داشت که تیم فنی 
اپراتورها در شرایط تحریمی، در حال تلاش برای 
تأمین تجهیزات و ارتقای بسترهای ارتباطی برای 

ارائه سرویسی مطلوب به ایرانیان عزیز هستند.
او همچنین اضافه کرد: هم‌اکنون حدود ۷۰ درصد 
گوشی‌های فعلی که در اختیار مشتریان این اپراتور 
قرار دارند امکان اســتفاده از این باند فرکانسی را 
دارند. باند فرکانسی ۲۳۰۰ در تیرماه سالجاری به 
عنوان یکی از راهکارهای بهبود کیفیت اینترنت 
پرسرعت تلفن همراه، از سوی ســازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطــات رادیویی و از طریق برگزاری 

مزایده‌ای در اختیــار دو اپراتور اصلی تلفن همراه 
کشور قرار گرفت.

بــا همه‌گیری کرونا طی دو ســال اخیر، شــاهد 
مجازی شدن فرآیندهای آموزشی و اداری کشور 
بودیم که به دنبال آن ترافیک شــبکه اپراتورهای 
تلفن همراه و ارائه دهندگان خدمات اینترنتی، با 
رشد بی‌سابقه‌ای مواجه شد و همین موضوع بروز 
کندی و برخی اختلالات در شبکه‌های ارتباطی 
را به همراه داشــت که وزارت ارتباطات و فناوری 

اطلاعات را به فکر راه چاره برای رفع آنها انداخت.
بر این اســاس باند فرکانســی ۲۳۰۰ مگاهرتز با 
فناوری TD-LTEبرای جبران رشــد ترافیکی 
شــبکه اپراتورهای تلفن همراه بــا هدف »ایجاد 
ظرفیت‌های جدید« تعریــف و جهت تخصیص، 
آزادسازی شــد.حال اپراتور اول تلفن همراه نیز 
در نظر دارد تا دی ماه سال ۱۴۰۱، حدود ۱۸۰۰ 
ســایت خود را برای بهره‌برداری از باند فرکانسی 

۲۳۰۰ مگاهرتز آماده‌سازی و راه‌اندازی کند.

اینترنت ثابت ایران دو پله صعود کرد

نسل جدید تبلیغات با اینترنت سه بعدی از راه می رسدآخرین وضعیت طرح کلان ساخت هواپیمای جت ۷۲ نفره

بهره‌برداری از باند فرکانسی ۲۳۰۰ روی شبکه اپراتور اول

عبور ترافیک روزانه از ۱۸.۵ پتابایت


